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FORORD

Denne bogs titel - en indvandrerslægt - om familien Bertram fra Nordhausen 
i Tyskland skal ses under henvisning til de mange indvandringer, slægtens 
medlemmer har foretaget gennem de 253 år, bogen omfatter. Udgangspunkt er 
taget i degn, organist og lærer Johann Gottfried Bertram, der levede i 
1700-tallet i Nordhausen. Slægten blev imidlertid ikke boende i Nordhausen. 
En søn Johann Christoph Gottfried Bertram indvandrede i 1792 til Danmark 
og blev dermed stamfader til den ældre gren af slægten Bertram i Danmark.

Men henimod midten af forrige århundrede (1845) indvandrede hans nevø - 
min oldefader - Andreas Gottlieb Eduard Bertram til Danmark, hvor han 
først boede i Randers, siden i Aalborg, hvor han stiftede familie, og sidst i Kø
benhavn. Han blev stamfader til den yngre gren af slægten Bertram i 
Danmark.

Forinden var Gottfried Bertrams ældste søn Fr. Wilh. Chr. Bertram, der fød
tes 1797 i København, indvandret i Tyskland (Hamburg), medens Eduard Ber
trams ældste søster Wilhelmine, der var blevet enke i Hamburg, her mødte en 
norsk bogbinder Blechstad og med ham indvandrede til Norge. Hun blev 
stammoder til den norske gren af slægten.

Også andre af den ældre gren af slægten i Danmark indvandrede til Tyskland 
fra Danmark, medens atter andre forblev i Slesvig-Holsten efter krigen 1864 og 
således så at sige »indvandrede« uden at ændre bopæl.

Og både af den ældre danske gren og af den norske gren af slægten indvandre
de flere til USA og en til England. Adskillige vendte dog påny tilbage til Norge 
og Danmark.
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Bogen redegør, i det omfang det har været muligt at fremskaffe oplysninger 
fra mange forskellige kilder, enkeltpersoner og arkiver, for denne slægt Ber
tram gennem 8 generationer. Under arbejdet er fremkommet mange oplysnin
ger også om andre af navnet Bertram/Bartram både i Tyskland og i Danmark 
såvel før som efter 1730, men forbindelse herfra til slægten Bertram fra Nord- 
hausen har ikke kunnet eftervises indenfor den årrække, arbejdet med denne 
bog har varet.

Navnet Bertram kendes meget langt tilbage i historien. Fra år 587 til 623 var der 
en hellig biskop Bertram af le Mans i Frankrig - hans mindedag er den 6. 
juni.1 Fra det 11. århundrede kendes en tysk biskop Bertram. De middelalder
lige navnebærere i det daværende Danmark var overvejende tyskere af 
fødsel2, og navnet Bertram forekommer også idag især i Tyskland. løvrigt 
kendes navnet tillige i England, som nævnt i Frankrig (Bertrand) og i Italien 
(Bertramo, Bertramino) og Spanien (Beltrån) siden middelalderen. Selve nav
net Bertram består af to led, første led er af oldhøjtysk »beraht«, der betyder 
»lysende, strålende«, smh. oldnordisk »bjartr«, gammeldansk »bjært«, sva
rende til det engelske »bright«, medens andet led er af oldhøjtysk »hraban«, 
tysk Rabe, dansk en ravn.3 & 41 Nordhausen kendes navnet Bertram fra råds
dokumenter tilbage til det 13. -14. århundrede.5

Hvad fornavne i den her beskrevne slægt Bertram angår, er det værd at hæfte 
sig ved, at adskillige fornavne forekommer særligt hyppigt, i vidt omfang som 
følge af navneopkald. Blandt drengenavnene gælder dette særlig August, 
Emil, Wilhelm, Christoph(er), Carl, Johan(n) og Heinrich (Henrik), blandt pi
genavnene især tilsvarende som Augusta, Emilie, Wilhelmine, Caroline, Jo
hanne og Henriette, desuden f.eks. Olga og Marie.

En særlig navneskik har tidligere bestået i slægten i Tyskland derved, at det tre
die fornavn var kaldenavnet. Johann Christoph Gottfried Bertram kaldtes så
ledes Gottfried Bertram, Johann Christoph August Bertram kaldtes August 
Bertram, Gottfried Christoph August Bertram kaldtes ligeledes August Ber
tram, Andreas Gottlieb Eduard Bertram kaldtes Eduard Bertram. Der er man
ge andre eksempler herpå i familien. Det gjaldt også de kvindelige medlemmer 
af slægten, således Dorothea Augusta Caroline Bertram, der kaldtes Caroline, 
samt søsteren Johanne Caroline Wilhelmine Amalie Bertram, der kaldtes Wil
helmine eller af den nærmeste familie blot Minna.

Men undtagelser fandtes selvsagt også - den tyskfødte, indvandrede lithograf 
Andr. Gottl. Eduard Bertrams søn, den senere arkitekt Arnold Viggo Eduard 
Bertram kaldtes Viggo Bertram. Her blev det nordiske drengenavn kaldenavn 
for denne den første danskfødte i den yngre gren af slægten. Om faderen op
rindelig havde tænkt sig, at sønnen, som han selv, skulle bruge Eduard som 
kaldenavn, vides ikke.
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Et slægtshistorisk arbejde som det foreliggende har selvsagt ikke kunnet ska
bes uden meget stor hjælp og støtte fra mange sider i både ind- og udland. Det 
er umuligt her at nævne alle de institutioner og enkeltpersoner, der har bidra
get.

Jeg vil imidlertid her gerne takke først og fremmest Rigsarkivet og de fire 
landsarkiver, Forsvarets arkiver, Københavns Stadsarkiv og Det Kgl. Bibliotek 
og i udlandet især det norske Riksarkiv, Statsarkivet i Oslo, Staatsarchiv i 
Hamburg, Staatsarchiv Magdeburg, DDR, samt af institutioner iøvrigt og or
ganisationer navnlig Dansk Genealogisk Institut, København, og Zentralstelle 
für Genealogie, Leipzig, DDR.

En ganske særlig og personlig tak gælder dr.jur. Kai Robert Möller, Hamburg, 
der på mit initiativ i mange år har foretaget meget omfattende arkivstudier ved
rørende slægten Bertram i Hamburg-området og i Slesvig-Holsten samt dens 
relationer fra Hamburg, hvor slægtens ældre og yngre grene havde stor forbin
delse med hinanden i forrige århundrede, og tilbage til Nordhausen, ligesom 
frk. Antoinette Bertram, som jeg også fra arbejdets første fase kom i kontakt 
med, har fremskaffet talrige oplysninger om og fotografier af den ældre gren 
af slægten her i landet og genskabt kontakten mellem begge grene af Bertram- 
slægten.

På landsarkivet for Nørre-jylland har overbibliotekar Aage Bonde, Viborg, bi
stået med arkivundersøgelser.

Materialet vedrørende den norske gren af slægten skyldes især personlig hjælp 
og venlighed fra familierne Hauge i Oslo og Kristiansand og Smith Housken i 
Stavanger, som jeg er megen tak skyldig. Med arkivstudier i Oslo har fru Lisen 
Smedsrud ydet stor bistand.

Først og sidst støttede min moder, cand.mag. Agnete Bertram mig i arbejdet 
med denne bog gennem sin inspiration, sine mange oplysninger og sine person
lige erindringer om sin fader og dennes søskende og sine bedsteforældre, også 
belyst gennem billeder om vor gren af slægten i Tyskland samt i Aalborg og 
København gennem disse tre generationer.

København, den 1. august 1983.

Viggo Bertram.
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Topografisk kort over Harz-bjergene (G.v. Seehausen, Magdeburg, 1840). Øverst t.h. Wernigerode 
med forstaden Nöschenrode og med Brockenomràdet t.v. Syd for Wernigerode den lille enklave, der 
tilhørte kongeriget Hannover, og hvor Braunsteinzeche (se side 69) ligger. Længst mod syd Nordhau- 
sen i regeringsdistriktet Erfurt i provinsen Sachsen under kongeriget Preussen. Den lille landsby Hol
bach (se side 67) ligger syd for Walkenried og 14 km VNV for Nordhausen. Winzingerode ligger ca. 
30 km sydøst for Nordhausen og er ikke med på dette kortudsnit (Kgl. Bibliotek, Kbh.).
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EN INDVANDRERSLÆGT
SLÆGTEN BERTRAM GENNEM 253 ÂR

Johann Gottfried Bertram, født (ca.) 25. marts 1730 i Nordhausen6, død 9. 
marts 1800 smst. Studerede ved Halle Universitet fra maj 1759, erholdt under
visning i Weingärter Schule, Halle, og forlod universitetet i april 17607. Aedi- 
tuus (degn), organist og skolelærer i Altendorf sogn, Nordhausen i Harzen 
(tidl. provins Sachsen i kongeriget Preussen), Tyskland. Han var ansat fra sit 
34. år som degn og organist ved Altendorf kirke (også kaldet Beatae Mariae 
Virginis Kirche in valle, dvs. i dalen) fra 28. aug. 1764 til sin død8.

Marienkirche (t.h.) i Nordhausen-forstaden Altendorf med den gamle degnebolig (aedituat), hvor 3 
generationer Bertram har levet, og hvor Eduard Bertram fødtes 1821. Kirken, der opførtes i midten 
af 1200-tallet, blev zisterziensernonnekloster i middelalderen og undergik store bygningsforandrin
ger i begyndelsen af 1300-tallet og i 1500-tallet. Såvel kirke som degnebolig eksisterer idag. (GI. foto i 
slægtens eje.)

11 



Var gift to gange, første gang med Christina Catherina Zeitz (en søn kendes), 
anden gang med Maria Henriette Dorothea Schröter, se side 67 (tre sønner).

Viet 18. sept. 1764 i Altendorf kirke, Nordhausen, til Christina Catherina Meis
sel, enke, født Zeitz, født 12. jan. 1723 i Altendorf, Nordhausen. Hun viedes 
første gang 24. juli 1751 i Altendorf kirke til Johann Heinrich Meissel. Christi
na Catherina Bertram f. Zeitz døde 10. dec. 1781 i Altendorf-Nordhausen, 
begr. smst. 13. dec. 1781.

A. Johann Christoph Gottfried Bertram, født 16. febr. 1768 i Altendorf, Nord
hausen, døbt 19. febr. 1768 i Altendorf kirke, Nordhausen. Blandt fadder
ne var pastor Johann Christoph Ludwig og kirkeværgen Johann Gottfried 
Schröter, der blev faderens svigerfader i andet ægteskab, se side 67.

Gottfried Bertram studerede ved Erfurt universitet fra 1789, men lod sig 11. 
marts 1792 hverve som dansk soldat, idet han bandt sig til 8 års tjeneste i 
den danske hær/5. bataillon, hvor han 12. dec. 1792 udnævntes til vicekor- 
poral. Erhvervede 8. nov. 1799 dansk statsborgerskab. Boede 1801 på in
fanterikasernen i Sølvgade, Kbh. med hustru og børn. Ledede under udfal
det 20. aug. 1807 fra Kbh. mod englændernes belejring en afdeling på 50 
jægere af landeværnet og 6 husarer under kampene ved Vibenshus, Nørre 
Allé og fælleden9. Udnævnt til secondlieutenant ved nordsjæll. lande
værns regiment 10. jan. 1808, fortsat til Danske Livregiments annekterede 
batailloner, oprettet 15. febr. 180810. Premierlieutenant og adjudant ved 
regimentets 3. bataillon 17. april 1808. Afsked fra hæren med 90 Rdl. pensi
on 28. dec. 1815 i forb. m. hæromordningen efter nederlaget i 
englænderkrigen11.

Johann Chr. Gottfried Bertrams segl og un
derskrift, 1811 (Rigsark., Kbh.)

Tillige ansat ved det danske toldvæsen. 8. aug. 1806 udnævnt til told- og 
konsumtionsunderbetjent i Kbh. 16. okt. 1817 afskediget for at overtage en 
højere stilling ved det danske toldvæsen i Holsten. Boede 1817-38 ved 
Kriickau i grevskabet Rantzau, Holsten som toldkontrollør under Elms
horn tolddistrikt med embedsbolig ved Krückau i Neuendorf sogn. Fratrådt 
1838, hvor han og hans (anden) hustru flyttede til det nærliggende danske
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Dansksproget kort over Holsten (udsnit) fra før 1847 fra skoleatlas (Kgl. Bibi., Kbh.) Mod nord 
Rendsborg, i midten Itzehoe, syd herfor Krückau ved Elmshorn. Sydligst Altona og Hamburg.
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Altona, formentlig for at bo i nærheden af sin ældste søn og sin halvbroder, 
Johann Georg Gottlieb B., der var snedkermester i Hamburg lige på den an
den side af det danske monarkis sydgrænse. Boede 1841 i Neueburg 8, Alto
na. Død 11. april 1843 i Altona, begr. 19. april 1843 fra Altona Hovedkirke.

Han var gift to gange, første gang med Martha Arboe, Kbh., og anden gang 
med Anne Marie Petersen fra Nykøbing Sjælland, se side 62.

Viet 1 ’ 9. juli 1797 i Garnisons kirke, tysk menighed, København, til Martha 
Arboe, født ca. 1770, død 38 år gi. 3. okt. 1808 i Kbh., begr. 13. okt. 1808 
fra Garnisons kirke, Kbh. Familien boede da i Klerkegade 422, Kbh.

Garnisons kirke i København, malet af C. W. Eckersberg 1806. Grundstenen nedlagdes 1703, hvor 
byggeriet indledtes, for at såvel den danske som den tyske menighed i Københavns garnison kunne 
have egen kirke. Herved blev den netop omkring denne tid den kirke, som de ældste medlemmer af 
slægten Bertram i Danmark var knyttet til. (Statens Museum for Kunst, kobberstiksaml. Kbh.)

I. Friderich Wilhelm Christian Bertram, født 28. aug. 1797 i Kbh., døbt
4. sept. 1797 i Garnisons kirke, tysk menighed, Kbh. Konf. 1812 i 
Garnisons kirke. Udvandrede 1820 til Hamburg, hvor han 21. april 
1826 med bistand af sin halvonkel, snedkermester Johann Georg 
Gottlieb Bertram i Hamburg, opnåede borgerskab i Hamburg som 
guldarbejder. Han boede da i Rosenstrasse, Brügmanns Hof i Ham-
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burg og havde arbejdet som guld- og sølvarbejder hos guldarbejder 
Johan Hinrich David Uebel i Hamburg. 1836-44 konsessionsindeha- 
ver som guldsmed i Hamburg12. Død 10. febr. 1869 i Hamburg.

Friderich Wilhelm Christian Bertrams underskrift, 1828 (Staatsarchiv Hamburg, Verheyrathungs- 
protokoll, bd. 20, 1828.)

Viet 3. febr. 1828 i St. Jacobi Kirche, Hamburg, til Anne Magdalene 
Henriette Fick, født 4. sept. 1796 i Altona, døbt 11. sept. 1796 i Alto
na hovedkirke (forældre: silkevæver Johann Andreas Christian Fick, 
Altona, senere København, og hustru Adelheid Wilcken). Død 27. 
dec. 1864 i Hamburg, begr. 30. dec. 1864 fra St. Georg Kirche, Ham
burg.

1. Johann (kaldet Jean) Wilhelm Gottfried Bertram, født 21. okt. 
1828 i Hamburg, døbt 3. dec. 1828 i St. Jacobi Kirche, Hamburg. 
Forældrene boede da i Breitenstrasse, Hamburg. Blandt dåbsvid
nerne var farfaderen toldkontrollør Joh. Gottfr. Bertram, Krüc- 
kau.

Jean W.G. Bertram blev siden gravør i Hamburg, hvor han er
hvervede borgerskab som sådan 1. aug. 1855. 1856 rejste han to 
år til Schwerin. Juli 1858 vendte han tilbage til Hamburg, hvor 
han derefter også betegnedes som skrivelærer. Levede også 1877. 
Ugift.

II. Friderich Ferdinand Bertram, født 17. april 1799 i Kbh., døbt 5. maj 
1799 i Garnisons kirke, tysk menighed, Kbh. Kaldtes allerede 1801 og 
i 1811 ved skiftet efter moderen, der døde 1808, for Carl Fr. Ferd. 
Bertram. Bosatte sig i hertugdømmerne. Uddannet som skrædder
svend og betegnedes som sådan ved vielsen i Itzehoe 1823. Aflagde 
18. febr. 1824 borgered i Itzehoe som skræddermester. Boede 
1823-34 i Kleine Paaschburg 10, Itzehoe. 1838 fængselsbetjent smst. 
Han og familien boede i den lybske bydel af Itzehoe, dvs. den egentli
ge bykerne, hvor man anvendte lybsk ret, i modsætning til klosterde
len og den breitenburgske del.
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Viet 21. dec. 1823 i Itzehoe til Anna Cathrina Dorothea Schlichting, 
født 14. sept. 1805 i Itzehoe, døbt 25. sept. 1805 smst. (Forældre: 
grovbager Joachim Hinrich Schlichting og hustru Anna Margarethe 
Pahlen). Død 6. dec. 1837, begr. 12. dec. 1837 i Itzehoe.

1. Carl Ferdinand Bertram, født 2. okt. 1824 i Itzehoe, døbt 12. okt. 
1824 smst. Konf. 2. påskedag 20. april 1840 i St. Laurentii kirke i 
Itzehoe.

2. Friederich Wilhelm Hermann Bertram, født 27. marts 1826 i Itze
hoe, døbt 9. april 1826 smst., konf. 12. apr. 1841 i Itzehoe.

1845 i lære hos købm. Peter Armbrust, Sandberg 21, Itzehoe. Er
hvervede 21. sept. 1857 borgerskab som købmand i Rendsborg. 
Død som rentier i Dorfstrasse i Rendsburg-forstaden Büdelsdorf
5. maj 1908, begr. 8. maj 1908 fra Rendsburg Christ-Kirche.

Viet I’ 26. maj 1861 i Rendsborg (not. i kirkebogen for St. Mari
en kirke) 35 år gi. til sin tante, dvs. faderens halvsøster, Louise 
Amalie Bertram, dengang 4016 år, født 12. nov. 1821 ved Krüc- 
kau, Neuendorf sogn, Holsten, døbt 16. dec. 1821 smst., død 20. 
aug. 1867 i Rendsburg, begr. 23. aug. 1867 smst.

Viet 2’ til Dorothea Henriette Schade, født 27. aug. 1829 i Wands
bek, Holsten, døbt 21. okt. 1829 smst. (Forældre: vært Johann 
Jacob Schade og hustru Maria Elisabeth Petersen, Wandsbek). 
Død 20. juni 1904 i Büdelsdorf, Rendsburg, begr. på Altstadt- 
kirkegården i Rendsburg.

Fr. Wilh. Herm. Bertram blev således enkemand to gange. Der 
var ingen børn i ægteskaberne.

3. Johann Claus Jacob Bertram, født 28. jan. 1828 i Itzehoe, døbt 
10. febr. 1828 i Itzehoe, død 4. nov. 1834 smst.

4. Julius Hermann Claus Bertram, født 23. febr. 1830 i Itzehoe, 
døbt 18. april 1830 smst.

5. Oluf Bertram, født 4. juni 1832 i Itzehoe, døbt 24. juni 1832 
smst., død 15. nov. 1833 smst.

6. Ottilie Wilhelmine Marie Bertram, født 24. maj 1834 i Itzehoe, 
døbt 22. juni 1834 i Itzehoe, død 25. nov. 1837 smst.
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7. Marie Christiane Magdalene Bertram, født 8. sept. 1837 i Itzehoe, 
døbt 27. sept. 1837 smst., død 1. juni 1838 smst., død 1. juni 1838 
smst., begr. 3. juni 1838 smst.

III. Caroline Augusta Bertram, født 23. febr. 1802 i Kbh., døbt 7. marts 
1802 i Garnisons kirke, tysk menighed. Bosatte sig 1819 i Altona, 
hvor hun mistede sin eneste søn og sin mand efter ca. 3 års ægteskab. 
Ernærede sig derefter som plejerske. Fyldte 100 år 23. febr. 1902 på 
sin bopæl Schulterblatt 123 under stor opmærksonhed fra dagspres
sen i Altona og Hamburg13 og med overborgmester dr. Giese og frue 
tilstede. Den tyske kejser lod sig repræsentere af den kommanderende 
general for 9. armékorps v. Massov, der overrakte den lOOårige en 
smuk kop med kejserens portræt. Fra kejserinden overraktes en bøn
nebog af pastor Wohlenberg. Magistraten skænkede en blomsterva
se, og huset var dagen igennem fyldt med gæster.

Døde 8. marts 1902 uden sygdom på sin bopæl, begr. 11. marts 1902 
fra St. Johannis Kirche, Altona, til Diebsteich Friedhof.

Viet 20. juli 1834 i Altona hovedkirke til guldarbejder Johan Eiler 
Ludvig Krüger, født 23. nov. 1798 i Kbh., døbt 7. dec. 1798 i Skt. Ni
colaj kirke, Kbh. (Forældre: landinsp., senere kapt. Johan Hartvig 
Ernst Krüger og hustru Margrethe Catrine Birch, Kbh.14.) Konf. 3. 
okt. 1813 i Garnisons kirke, Kbh. Ægteparret boede 1835-37 i Neue- 
burg 9, Altona. Død 11. okt. 1837 i Altona, begr. 15. okt. 1837 fra 
Altona hovedkirke.

1. Anton Georg Martin Krüger, født 15. febr. 1835 i Altona, døbt 
15. marts 1835 i Altona hovedkirke, død 4. marts 1837 i Altona, 
begr. 7. marts 1837 fra Altona hovedkirke.

IV. Wilhelm August Bertram, født 27. april 1805 i Kbh., døbt 11. maj 
1805 i Garnisons kirke, tysk menighed, Kbh. Blev sergent i den dan
ske hær og forfremmet til underoff. 25. juli 1830 ved Kong Frederik 
den 6.s Reg., 8. komp. Gjorde 1836 som underoff. et togt til Dansk 
Vestindien. 1841 -43 ansat v. det holstenske toldgendarmeri i Wands
bek. 1845 boede han med fam. i Adelgade 276, Kbh. Han var da ser
gent i 5. bataillon 3. komp. Tjente endnu 1846 i hæren. Udnævnt 1. 
juni 1847 til politibetjent i Frederikshavn. Kommandanten på Flad
strand fæstningen, Fr.havn, skrev 4. aug. 1848 til generalkommando
en i Horsens om sit arbejde med uddannelsen af friv. borgere i 
Fr.havn i våbenbrug i anl. af den 1. slesvigske krig bl.a.: »Disse 26 
blev i Tirsdags den 1. ds. præsenteret for Væbnings Committeen af 
Politibetjent Bertram, tidl. Commander Sergent, og, kan jeg med
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Sandhed sige, at de var temmelig godt øvede i, hvad der kunne øves af 
saa faa.«15 27. sept. 1848 erhv. borgerskab som sadelmager i 
Fr.havn. 1880 Dannebrogsmand. Afsk. som politibetjent 1. jan. 1882 
efter 35 års polititjeneste. Død 4. dec. 1885 i Frederikshavn, begr. 11. 
dec. 1885 smst.16

Viet 23. juni 1841 i Garnisons kirke, Kbh. til Karen Maria Hansen, 
født 11. marts 1822 i Aalborg, døbt 29. marts 1822 i Vor Frue kirke, 
Aalborg. (Forældre: skomagermester Christopher Hansen og hustru 
Anne Cathrine Thomsen, Aalborg). Død 4. nov. 1879 i Frederiks
havn, begr. 10. nov. 1879 smst.

Politibetjent Wilhelm 
August Bertram (1805- 
1885) og hans hustru 
Karen Maria Hansen 
(1822-1879), Frederiks
havn.

1. Cornelius Johannes Christoph(er) Bertram, født 9. okt. 1842 i 
Wandsbek, Holsten, døbt 20. nov. 1842 i Wandsbek kirke. Var 
døbt Christoph (efter farfaderen), men kaldtes siden Christopher 
(efter morfaderen). Blandt fadderne var fabrikant Johann Cor
nelius Peter v. Lengerecke og ritmester Johannes v. Holler, begge 
Wandsbek. Konf. 5. okt. 1856 i Fr.havn kirke. Hovmester. Kom 
til Kbh. i 30 års alderen. Død 13. sept. 1885 i Kbh., begr. 18. sept. 
1885 (Skt. Pauls kirke, Kbh./Vestre K.).

Viet 7. febr. 1882 i Skt. Pauls kirke, Kbh., til Oline Jacobsen, 
født 16. dec. 1849 i Sletten, Frederiksborg amt, døbt 10. marts 
1850 i Asminderød kirke, Frederiksborg amt. (Forældre: fisker 
Jacob Rasmussen og hustru Kirsten Olsen, Sletten).17
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2. Johanne Petrea Charlotte Bertram, født 5. marts 1844 i Kbh., 
døbt 16. juni 1849 i Garnisons kirke, Kbh., konf. 11. april 1858 i 
Fr.havn kirke. Død 11. febr. 1893 i Kbh., begr. 17. febr. 1893 
(Skt. Johannes kirken, Kbh./Vestre K.) Ugift.

3. Fritz Julius Wilhelm Bertram, født 15. jan. 1846 i Kbh., døbt 31. 
maj 1846 i Garnisons kirke, Kbh. Boet i Kbh. fra det 14. år. 
Konf. 15. april 1860 i Fr.havn. Ansat ved toldvæsnet i Kbh., se
nest som told vagtmester. Død 12. marts 1925 i Hellerup, Magleg- 
årds sogn, Kbh.s amt, begr. 17. marts 1925 Bispebj. Kr./Vestre 
K.).

Viet I’ 20. febr. 1874 i Helligåndskirken, Kbh., til Johanne Caro
line Marie Joachim, født 29. nov. 1824 i Aarhus, hjemmedøbt 2. 
jan. 1825, fremst, i Aarhus domkirke 27. marts 1825. (Forældre: 
malermester Daniel Philip Joachim og hustru Anne Marie Møller, 
Aarhus.) Boede i Kbh. fra 27 års alderen. Ingen børn.

Viet 2’ 14. aug. 1907 i Skt. Jacobs kirken, Kbh., til Anne Marie 
Sørensen, f. Lindberg, født 14. jan. 1859 på Frbg., døbt 20. febr. 
1859 i Frederiksberg kirke. (Forældre: tømrer Lauritz Carlsen 
Lindberg og hustru Ellen Marie Andresen, Frbg.). Hun var enke 
med fire børn, der 1908 adopteredes af Wilhelm Bertram. - Anne 
Marie Bertram f. Lindberg døde 28. apr. 1936 i Kbh. (Grøndals 
sogn), begr. 3. maj 1936 Vestre K.
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a. Mary Elisabeth Bertram, født 29. aug. 1886 i Kbh., døbt 24. 
okt. 1886 i Skt. Jacobs kirken, Kbh. Kass, hos »Illum«, senere 
ans. i fors.selsk. »Absalon«, forretn.indehaver i Kbh., ans. i 
finansmin. Død 3. dec. 1981, begr. 10. dec. 1981 Vestre K.

b. Kai Hjalmar Bertram, født 21. nov. 1888 i Kbh., døbt 13. jan. 
1889 i Skt. Jacobs kirken, Kbh. Afdelingschef i fors.selsk. 
»Skandinavia«. Førhen ansat hos Jul. Heckscher 1907-09, i 
»Rheinisch-Westfälischer Lloyd«, Gladbach 1909-12, i 
»Nord-Deutsche Versicherungs-Gesellschaft« Hamburg 
1910-12 og i »Deutscher Lloyd« Berlin 1912-14.18 Død 10. 
febr. 1977, begr. 15. febr. 1977 Vedbæk kirkeg.

Viet 9. maj 1920 i Frihavnskirken, Kbh., til Ellen Aurelia Ma
rie Larsen, født 16. okt. 1891 i Kbh., døbt 3. jan. 1892 i Skt. 
Jacobs kirken, Kbh. (Forældre: skomager Morten Larsen og 
hustru Frederikke Gertrud Jensen, Kbh.) Knyttet til Dansk 
Røde Kors og Lottekorpset. Best.medl. i D.R.K.’s Søllerød- 
afd., leder af Lottekorpsets forbindsstation, Vedbæk. Tildelt 
H.M. Kongens Emblem i 1942 og i 1946-Dansk Røde Kors’ 
Mindetegn for krigshjælpearbejde 1939-45. Død 15. apr. 
1947, begr. 19. apr. 1947 Vedbæk kirkeg.

A) Mogens Bertram, født 29. sept. 1920 i Ballerup, Kbh.s amt, 
hjemmedøbt 9. nov. 1920, fremst. 20. marts 1921 i Fri
havnskirken, Kbh. Indretningsarkitekt.

B) Erik Hjalmar Bertram, født 17. apr. 1925 på Frbg., døbt 7. 
juni 1925 i Enghave kirke, Kbh. Læge. Cand.med. 1953, 
derefter ans. på forsk, hosp. 1953-57, således Aalborg 
Amtssygeh. 1953 og Set. Maria Hosp. Vejle 1955. Praksis i 
Trørød fra maj 1957.19

Viet 9. nov. 1951 i Messiaskirken, Gentofte, til Anne Ger
trude Kr agh, født 13. marts 1926 i Detroit, USA. (Foræl
dre: ing. Carl Jacob Kragh og hustru Karin Frederikke 
Hay).

1) Carsten Bertram, født 19. apr. 1954 i Set. Ansgar sogn, 
Aalborg, døbt 1. aug. 1954 i Set. Ansgar kirke, Aal
borg. Ingeniør.
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2) Annegrete Bertram, født 31. okt. 1955 i Esbønderup 
sogn, Fr.borg amt, døbt 26. dec. 1955 i Esbønderup kir
ke. Bandagist.

c. Ellen Marie Bertram, født 12. febr. 1895 i Kbh., døbt 7. apr. 
1895 i Skt. Jacobs kirken, Kbh. Konf. 2. apr. 1911 smst. Død
8. marts 1967 i Kbh., begr. 11. marts 1967 (Margrethe sogn, 
Kbh. Valby/Vestre K.).

Viet 18. nov. 1928 i Taksigelseskirken, Kbh., til lærer Thor
vald Starvig, født 17. juli 1896 i Kbh., døbt 24. apr. 1903 i Skt. 
Stafans kirken, Kbh. (Forældre: billedskærer Louis Heinrich 
August Schradieck og hustru Elisabeth Bay, Kbh.). Navnefor
andr. 1927 til Starvig. Lærer (Blågårds sem. 1.924), fra 1928 
ved Stubbekøbing komm, skolevæsen. Død 27. marts 1979 og 
begr. Vestre K., Kbh.

N)Ole Starvig, født 29. maj 1932 i Stubbekøbing, hjemme- 
døbt 1. juni 1932, fremst. 26. dec. 1932 i Stubbekøbing kir
ke. Salgschef.

d. Signe Margrethe Klara Bertram, født 16. jan. 1897 i Kbh., 
døbt 29. aug. 1897 i Sions kirke, Kbh. Konf. 2. apr. 1911 i Skt. 
Jacobs kirken, Kbh. (samme dag som sin ældre søster). Død
14. febr. 1923 i Kbh., begr. 18. febr. 1923 (Skt. Jacobs kirken, 
Kbh./Vestre K.).

Søn af Fritz Julius Wilhelm Bertram og hustru Anne Marie f. 
Lindberg:

e. Robert Edvard Bertram, født 17. dec. 1900 i Kbh., døbt 4. apr. 
1901 i Skt. Jacobs kirken, Kbh. Konf. 21. marts 1915 smst. 
Cand.polit 1927, sekr. i Finansmin., dept.f.told- og forbrug
safgifter 1929, fuldmægtig 1935, eksp.sekr. 1938, kontorchef 
1946, overtoldinspektør 1950-70. Medarb. v. Overskyldrådet 
1927-38 og v. Statens Ligningsdirektorat 1938-50, toldsag
kyndig medarb. v. det fællesnord. udv. f. økon. samarbejde 
1948-54. Kommandør af Dannebrog 1970.20 Død 12. febr. 
1977, begr. 17. febr. 1977 Flintholm kirke, Frbg./Frbg. gl.kir- 
keg.
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Viet 1’4. juni 1924 på Københavns Rådhus til Helga Wilhelmi
na Hult, født 31. okt. 1893 i Landskrona, Malmöhus län, Sve
rige, døbt 20. nov. 1898 i Sofia Albertina kyrkan, Landskro
na. (Forældre: Walfred Persson Hult og hustru Emma Nils
son, Landskrona.)

Fra venstre overtoldinspektør Robert Bertram (1900-1977), og sønnerne læge Henrik Bertram og 
professor, dr.odont. Ulrik Bertram.

A)Henrik Bertram, født 27. jan. 1930 i Kbh., døbt 20. apr. 
1930 i Lutherkirken, Kbh. Læge. Cand.med. 1958. Ans. v. 
forsk, hosp., bl.a. Rønne Centr.sygeh., Centr.sygeh. Hjør
ring, Landshosp. Sønderborg og Svendb. Centr.sygeh., nu 
praks. læge i Odense. Studierejse London 1976 (trope- 
med.). Tidsskr.artikler.21

Viet 18. febr. 1958 i Nylars kirke, Bornholms amt, til labo
rant Kirsten Kaas, født 12. okt. 1932 i Vestermarie, Born
holms amt, døbt 30. okt. 1932 i Vestermarie kirke. (For
ældre: Arne Kaas og hustru Adelheid Juliette Kofoed, Ve
stermarie.)

1) Helle Bertram, født 20. nov. 1960 i Sønderborg, Sønder
borg amt, døbt 2. apr. 1961 i Skt. Jacobs kirken, Kbh.

2) Flemming Bertram, født 23. maj 1964 i Svendborg, 
Svendb. amt, døbt 30. aug. 1964 i Skt. Nikolaj kirke, 
Svendborg.
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B) Ulrik Bertram, født 17. okt. 1933 på Frederiksberg, Sol
bjerg sogn, døbt 17. dec. 1933 i Grøndalskirken, Kbh. Pro
fessor, dr. odont. Tandlæge 1957, i praksis 1957-63, un
dervisn.ass. v. Kbh.s Tandlægehøjsk. 1958-63., højskole- 
adj. 1963-66, afd.leder v. Aarhus Tandlægehøjsk. 
1966-67, dr.odont. 1967, professor i proteselære v. Aarhus 
Tandlægehøjsk. 1967, prorektor v. Aarhus Tandlæge
højsk. 1972. President f. Int. Ass. for Dental Research, 
Scandinavian Division, 1972 og for Scand. Society f. 
Prosthetic Dentistry 1972. Har skrevet: Xerostomia (dispu
tats 1967) og artikler i inden- og udenl. tidsskrifter. Studie- 
og foredragsrejser i Europa og Amerika 1966-71.22

Viet 6. dec. 1958 i Vanløse kirke, Kbh., til Lise Wollesen, 
født 6. sept. 1933 i Kbh., døbt 5. nov. 1933 i Vanløse kirke. 
(Forældre: snedkermester Johan Christian Wollesen og hu
stru Esther Kathrine Holstebro, Kbh.)

1) Lars Bo Bertram, født 28. dec. 1962 i Kbh., døbt 11. 
april 1963 i Skovshoved kirke, Gentofte, Kbh.s amt.

2) Charlotte Bertram, født 28. maj 1965 i Aarhus, døbt 15. 
aug. 1965 i Skovshoved kirke, Gentofte, Kbh.s amt.

3) Henriette Bertram, født 2. jan. 1968 i Aarhus, døbt 14. 
apr. 1968 i Skødstrup kirke, Aarhus amt.

Viet 2’ 5. aug. 1950 til Inge Jørgensen, født 20. juli 1914 i 
Kbh., døbt 6. sept. 1914 i Garnisons kirke, kbh. (Forældre: 
arkitekt Niels Conrad Valdemar Jørgensen og hustru Johanne 
Marie Nielsen, Kbh.) Overassistent i Departementet for Told- 
og Forbrugsafgifter.

4. Marie Sabine Caroline Bertram, født 13. sept. 1847 i Frederiks
havn, døbt 26. marts 1848 i Frederikshavn kirke.

5. Augusta Haraldine Camilla Bertram, født 25. jan. 1849 i Frede
rikshavn, døbt 4. maj 1849 i Frederikshavn kirke. Død 28. okt. 
1921 i Kbh. (Christians sogn), begr. 3. nov. 1921 (Vestre K.).

Viet 10. juni 1870 i Frederiksberg kirke til barber Georg Vilhelm 
Grundtvig, født 25. aug. 1835 i Kbh., døbt 13. okt. 1836 i Vor 
Frue kirke, Kbh. (Forældre: snedkermester Enoch August
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Grundtvig og hustru Catharina Vilhelmine Soldan, Kbh.) (Stavet 
Wilhelm ved dåben.) Konf. 14. april 1850 i Vor Frues kirke, Kbh. 
Blev 1855 snedkersvend. Ans. 1. marts 1880 som bademester på 
den Hambroe’ske badeanstalt i Pilestræde/Trinitatis kirkeplads, 
Kbh., hvilken stilling han havde i 31 år til 1911.23 & 24 Død 6. juni 
1915 i Kbh. (Anna sogn), begr. 11. juni 1915 Vestre K.

Barber Georg Vilhelm Grundtvig (1835-1915), Kbh., var op
rindelig snedker, men blev siden i 31 år bademester på bade
anstalten bag Trinitatis kirke.

Opstalt af Hambros vaske- og badeanstalt, facade mod Trinitatis kirkeplads, Kbh. Den engelske, 
men danskfødte finansmand, baron Hambro skænkede 1850 større beløb til sin fødeby til opførel
sen af de Hambroske vaske- og badeanstalter. Denne, der dels vendte ud mod Pilestræde, dels til 
Trinitatis kirkeplads, indrettedes 1876 og nedlagdes 1918. G. V. Grundtvig var her bademester fra 
1880-1911. Personalet var (1900) på ialt 15, og Grundtvig havde næststørst anciennitet, kun in
spektøren havde været ansat 2 år længere (Kbh.s Stadsarkiv.)
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a. August Vilhelm Grundtvig, født 1. sept. 1870 i Kbh., døbt 9. 
okt. 1870 i Holmens kirke, Kbh. Konf. 12. okt. 1884 i Skt. Jo
hannes kirken, Kbh. Fabriksforvalter i Kbh. Død 21. juli 1951 
på Frbg. (Set. Thomas sogn), begr. 25. juli 1951 (Sønder
marks Kr.).

Viet 10. juni (forældrenes sølvbryllupsdag) 1895 i Frederiks- 
kirken (Marmorkirken), Kbh. til Alma Elisabeth Jørgensen, 
født 1. marts 1872 i Kbh., døbt 28. april 1872 i Holmens kirke, 
Kbh. (Forældre: instrumentmager, smed Theodor Vilhelm 
Heinrich Jørgensen og hustru Henriette Frederikke Nielsen, 
Kbh.) Død 11. nov. 1948 på Frbg. (Set. Thomas sogn), begr.
15. nov. 1948 (Søndermarks Kr.). Ingen børn.

b. Harald Laurits Martin Grundtvig, født 24. dec. 1872, døbt 6. 
juli 1873 i Trinitatis kirke, Kbh. Konf. 17. apr. 1887 i Skt. Jo
hannes kirken, Kbh. Handelsfuldmægtig og forvalter i Kbh. 
Død 25. juni 1949, begr. 2. juli 1949 Sundby Kr./Sundby kir- 
keg.

Viet 25. juli 1899 i Sundby kirke, Kbh., til Magdalene Amanda 
Alexandra Christensen, født 9. okt. 1873 i Sundbyvester, 
Kbh., døbt 26. dec. 1873 i Sundby kirke. (Forældre: skor
stensfejermester Carl Vilhelm Christensen, og hustru Ida Jen- 
sine Jensen, Sundbyvester.) Konf. 29. sept. 1884 i Sundby kir
ke. Død 28. okt. 1962 i Kbh., begr. 3. nov. 1962 Sundby Kir- 
keg.

A)Else Grundtvig, født 21. juli 1900 i Sundby, Kbh., døbt 26. 
aug. 1900 i Sundby kirke, Kbh. Konf. 3. okt. 1915 i Vanlø
se kirke.

Viet 26. sept. 1925 i Sundby kirke, Kbh., til malermester 
Sofus Johannes Madsen, født 14. marts 1897 i Gudbjerg 
sogn, Svendborg amt, døbt 25. april 1897 i Gudbjerg kirke. 
(Forældre: skomager Christian Marius Madsen og hustru 
Marie K.K. Pedersen.) Død 3. april 1978.

1) Tove Grundtvig Madsen, født 23. aug. 1930 i Vanløse, 
Kbh., døbt 9. nov. 1930 i Samuelskirken, Kbh.

Viet 9. april 1955 i Frederiksberg kirke til direktør Axel 
William Fix-Hansen, født 10. marts 1929 i Set. Marcus 
kirken, Frbg., døbt 9. maj 1929 i Frederiksberg kirke.
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(Forældre: William August Martin Hansen og hustru El
se Carla Fix.)

(a) Michael William Grundtvig Fix, født 5. marts 1961 i 
Kbh., døbt 20. aug. 1961 i Jægersborg kirke, Gen
tofte.

(b) Charlotte Grundtvig Fix, født 3. april 1965 i Kbh., 
døbt 10. april 1965 i Rigshosp. sogn, Kbh.

2) Jørgen Grundtvig Madsen, født 30. jan. 1943 i Vor Frel
sers sogn, Kbh., døbt 14. marts 1943 i Sundby kirke, 
Kbh.

Viet 22. maj 1966 i Filips kirke, Sundby Kbh., til Birte 
Drowe Lindgård, født 5. april 1944 i Solbjerg sogn, 
Frbg., døbt 16. juli 1944 i Rødovre kirke. (Forældre: 
tjener Jens Peter Lindgård og hustru Erna Drowe Peter
sen.)

(a) Aline Grundtvig Madsen, født 24. nov. 1966 i Kbh., 
døbt 5. febr. 1967 i Taksigelseskirken, Kbh.

(b) Thomas Grundtvig Madsen, født 1. juli 1968 i Kbh., 
døbt 13. okt. 1968 i Taksigelseskirken, Kbh.

B) Maja Grundtvig, født 28. juni 1901 i Sundby, Kbh., døbt 4. 
aug. 1901 i Sundby kirke, Kbh.

Viet 24. juni 1925 i Mariendalskirken, Frbg., til Johannes 
Herskind, født 14. sept. 1897 i Kbh., døbt 24. okt. 1897 i 
Sions kirke, Kbh. (Forældre: vognmand Albert Andreas 
Herskind Petersen og hustru Laura Cathrine Jacobine Ei
strup, Kbh.) Navneforandr. 1921 fra Herskind Petersen.

1) Junker Michael Grundtvig Herskind, født 1. okt. 1926 i 
Kbh., døbt 6. febr. 1927 i Nathanaels kirke, Kbh.

Viet 8. dec. 1951 i Roskilde domkirke, Roskilde, til Birte 
Futtrup, født 15. okt. 1931 i Roskilde, døbt 29. nov. 
1931 i Roskilde domkirke. (Forældre: Kai Emil Futtrup 
og hustru Emilie Marie Martha Thiesen, Roskilde.)
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(a) Lise Grundtvig Herskind, født 16. maj 1952 i Roskil
de, døbt 13. juli 1952 i Roskilde domkirke.

(b) Jan Herskind, født 12. jan. 1955 i Roskilde, døbt 6. 
marts 1955 i Roskilde domkirke.

(c) Jacob Herskind, født 3. april 1958 i Roskilde, døbt 
1. juni 1958 i Roskilde domkirke.

(d) Mette Grundtvig Herskind, født 9. juni 1959 i Ros
kilde, døbt 23. aug. 1959 i Roskilde domkirke.

C) Rigmor Grundtvig, født 17. jan. 1903 i Kbh., døbt 21. jan 
1903 i Rigshosp. sogn, Kbh. Død 23. dec. 1976, begr. 28. 
dec. 1976 Sundby k., Kbh.

Viet 14. marts 1926 i Sundby kirke, Kbh., til købmand Ale
xander Johannes Emanuel Sørensen, født 10. okt. 1890 i 
Kbh., døbt 1. marts 1891 i Vor Frelsers kirke, Kbh. (For
ældre: murersvend Otto Emanuel Sørensen og hustru Anna 
Luise Ludwig, Kbh.) Død 10. okt. 1949, begr. 20. okt. 1949 
Sundby k.

YT) Ketty Grundtvig, født 16. juni 1912 i Davids sogn, Kbh., 
døbt 21. juli 1912 i Davids sogn kirken, Kbh. Død 6. juni 
1933 i Kbh., begr. 11. juni 1933 Filips kirke/Sundby Kg.

E) Gurli Grundtvig, født 23. juli 1913 i Davids sogn, Kbh., 
døbt 8. marts 1914 i Davids kirken, Kbh. Kaldes Bitten.

Viet 13. maj 1939 på Kbh.s Rådhus til radiotekniker Julius 
Alfred Herman Hartvig, født 10. jan 1912 i Kbh., navngiv
et 7. aug. 1912. (Forældre: redaktør Herman Hartvig og 
hustru Henriette Theodora Charlotte Metha Severine Mey
er, Kbh.)

1) Herman Hartvig, født 6. juni 1943 i Kgs. Lyngby sogn, 
døbt 15. aug. 1943 i Kgs. Lyngby kirke, Kbh.s amt.

Viet 22. juni 1968 i Brønshøj kirke, Kbh., til Anne- 
Marie Brandhøj, født 10. juni 1948 i Kbh., døbt 3. april 
1949 i Nørre Hosp.s kirke, Kbh.
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(a) Henning Hermann Hartvig, født 8. april 1969 i Gen
tofte, Kbh.s amt, døbt 21. sept. 1969 i Lundtofte 
kirke, Kbh.s amt.

(b) Sussi Hartvig, født 1. okt. 1971 i Gentofte sogn, 
Kbh.s amt, døbt 26. marts 1972 i Kgs. Lyngby kirke, 
Kbh.s amt.

2) Hanne Hartvig, født 19. sept. 1945 i Kgs. Lyngby, 
Kbh.s amt, døbt 12. dec. 1945 i Kgs. Lyngby kirke.

Viet 5. juli 1969 i Kgs. Lyngby kirke til Preben Bengts
son, født 30. april 1945 i Kbh.

(a) Glenn Michael Hartvig, født 31. aug. 1972 i Hørs
holm sogn, Kbh.s amt, døbt 7. jan. 1973 i Kgs. 
Lyngby kirke.

F) Vilhelm Carl Georg Grundtvig, født 16. marts 1915 i Da
vids sogn, Kbh., døbt 17. okt. 1915 i Vanløse kirke, Kbh. 
Malermester. Ugift.

G) Grethe Grundtvig, født 29. febr. 1916 i Vanløse, Kbh., 
hjemmedøbt 28. apr. 1916 (Vanløse sogn, Kbh.).

Viet I’ 6. jan. 1945 i Kastrup kirke, Kbh.s amt, til musiker 
Carl Rasmus Petersen, født 1. juli 1904 i Set. Thomas sogn, 
Frbg., navngivet 2. maj 1906. (Forældre: mejeriarb. Carl 
Axel Alfred Petersen og hustru Julie Marie Christensen). 
Død 10. febr. 1953 i Kbh., begr. 15. febr. 1953 (Købnerkir- 
ken, Kbh./Sundby kg.).

1) Annie Grundtvig Petersen, født 18. aug. 1946 i Kbh., 
døbt 24. nov. 1946 i Sundby kirke, Kbh.

Viet 27. juni 1967 på Kbh.s Rådhus til Erling Zetter- 
strøm. Ægtesk. opl.

Viet 2’ 6. febr. 1975 på Kbh.s Rådhus til Knud Harald Han
sen, født 26. juni 1903 i Kbh., døbt 26. dec. 1903 i Set. Ste
fans kirke, Kbh. (Forældre: murer Jens Vilhelm Hansen og 
hustru Henriette Albertine Andreasen, Kbh.).
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c. Thorvald Kristoffer Johan Grundtvig, født 21. juli 1874 i 
Kbh., døbt 11. okt. 1874 i Skt. Johannes kirke, Kbh. Konf. 7. 
okt. 1888 smst. Udvandret samme år til New York, hvor han 
blev kok.

Viet 17. febr. 1901 til Selina Veronica Chute, født 9. aug. 1877 
i New York, USA.

d. Camillo Bertram Grundtvig, født 20. febr. 1876 i Kbh., døbt 
14. maj 1876 i Skt. Johannes kirke, Kbh.

e. Karen Marie Kathrine Grundtvig, født 11. juli 1881 i Kbh., 
døbt 7. aug. 1881 i Skt. Johannes kirke, Kbh. Konf. 6. okt. 
1895 smst. Udvandret samme år som 15årig med sin tante (Ol
ga S. D. Mosgaard f. Bertram) og onkel (Har. B. Mosgaard) til 
USA. Boede først hos sin tante og onkel, der da arbejdede ved 
Le High Railroad og da nylig var forflyttet fra Perth Amboy, 
New Jersey, til Packerton, Jim Thorpe, Pennsylvania.

Arbejdede som frivillig sygeplejerske på Jamaica Hospital i 
New York under første verdenskrig. Fejrede sin 100 års fød
selsdag 1981 i sin nuvær. hjemby Farmington Woods, Union
ville, Conn., under stor opmærksomhed fra den lokale presse 
og med mange gæster fra ind- og udland.

Viet 14. marts 1899 i Packerton, Jim Thorpe, Penn., (husviel
se hos sin tante og onkel) af den danske præst, pastor Steen- 
strup fra den danske kirke i Perth Amboy, til prokurist Georg 
Villiam Jepsen, født 10. juni 1874 i Nykøbing Falster, Maribo 
amt, døbt 27. sept. 1874 smst. (Forældre: gymnastiklærer Jo
han Jacob Wilhelm Jepsen og hustru Ane Marie Kock, Nyk. 
F.) Konf. 7. april 1889 i Nyk. F. kirke. Udvandret med M/S 
»Island« til New York 16. febr. 1897 fra Randers.

Ægteparret boede kun kort tid i Packerton, Penn. Så flyttede 
de til Perth Amboy i New Jersey og så til New York og til Con
necticut.

A) Margrethe Jepsen, født 24. nov. 1902 i New York. Død 28. 
marts 1945.

Viet 14. marts 1924 til bogholder Charles S. Cook, født 4. 
dec. 1891 i Charlotte, North Carolina, USA, død 27. sept. 
1968.
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1) Barbara Ann Cook, født 13. marts 1928. Viet 17. jan. 
1957 i West Hartford, Connecticut, USA, til arkitekt 
Warren S. Ashley, født 9. okt. 1909, død 27. sept. 1968. 
Ingen børn.

B) Ellen Jepsen, født 11. okt. 1908 i New York. Viet 11. juli 
1928 i Church of the Resurrection, Richmond Hill, Long 
Island, New York, til Henry F. Andretta, født 28. nov. 
1901.

1) George Henry Andretta, født 15. maj 1930, død 14. 
sept. 1959.

C) William Jepsen, født 22. nov. 1912, faldet under anden ver
denskrig i Belgien 1944.

Øverst Berthel Helseth (f. 1882), senere gift med 
Mathilde Hansen, t.v. Harald Bertram (f. 1886), 
Kristoffer Grundtvig (f. 1885) og t.h. Vilhelm Ber
tram (f. 1884), fot. 1902.

f. Kristoffer Johannes Grundtvig, født 3. okt. 1885 i Kbh., døbt
29. nov. 1885 i Skt. Johannes kirke, Kbh. Konf. 8. okt. 1899 
smst. Udvandret 1907 til USA. Handelskontorist.

g. Lovise Olga Johanne Grundtvig, født 3. febr. 1888 i Kbh., 
døbt 29. april 1888 i Skt. Johannes kirke, Kbh. Konf. 11. okt. 
1903 smst. Udvandret til USA.

Viet 18. juli 1908 i New York, USA, til bogholder Edvin Mad
vig, født 27. febr. 1881 på »Skovlund« ved Esrom, Frederiks
borg amt, døbt 8. maj 1881 i Tikøb kirke, Frederiksborg amt. 
(Forældre: proprietær af »Skovlund« Christian Madvig, sene
re grosserer i Kbh., og hustru Gerhardine Ottilie Müller.)
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Konf. 4. okt. 1896 i Garnisons kirke, Kbh. Død i New York. 
Ingen børn.

h. Nikolai Frederik Severin Grundtvig, født 18. juli 1889 i Kbh., 
døbt 25. aug. 1889 i Skt. Johannes kirke, Kbh. Konf. 11. okt. 
1903 smst. Handelskontorist, senere prokurist. Forretn.fører i 
Vangede & Omegns sygekasse fra 1. marts 1932.25. Død 7. ju
ni 1962 i Gentofte, begr. 11. juni 1962 Gentofte kirke.

Forretningsfører N.F.S. Grundtvig (1889-1962)
og hustru Minna Cathrine Grundtvig, f. Hansen, (f. 1896), Gentofte.

Viet 7. juni 1919 i Middelfart kirke, Odense amt, til Minna 
Cathrine Hansen, født 24. maj 1896 i Middelfart, døbt 26. juli 
1896 i Middelfart kirke. (Forældre: bankdirektør, grosserer 
Christian Hansen og hustru Johanne Henriette Holm, Middel
fart.)

Svenn Vilhelm Grundtvig, født 16. jan. 1921 i Kbh., døbt
12. marts 1921 i Vanløse kirke, Kbh.

Viet 29. april 1944 i’Gentofte kirke, Kbh.s amt, til Lis Run
ge Caspersen, født 2. dec. 1916 i Holmens sogn, Kbh., døbt 
7. febr. 1918 (Aldersro sogn, Kbh.). (Forældre: ing.ass. 
Herbert Thorkild Johs. Caspersen og hustru Klara Elvira 
Runge, Kbh.)

1) Ole Grundtvig, født 16. juli 1944 i Gentofte, døbt 21. 
okt. 1944 i Gentofte kirke.
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2) Claus Grundtvig, født 11. juni 1946 i Ordrup, Kbh.s 
amt, døbt 26. okt. 1946 i Gentofte kirke. Salgsassistent.

3) Anne-Dorte Grundtvig, født 19. marts 1948 i Ordrup, 
døbt 19. marts 1949 i Gentofte kirke.

Viet 13. okt. 1973 i Gentofte kirke til frisørmester Jens 
Christian Krog, født 5. maj 1947 i Herlev, døbt 5. maj 
1947 i Herlev kirke, Kbh.s amt. (Forældre: slagterme
ster Alfred Kristian Farcinsen og hustru Henny Olga Pe
dersen Krog, Herlev.)

(a) Trine Krog, født 14. aug. 1973 i Hørsholm, Kbh.s 
amt, døbt 13. okt. 1973 i Gentofte kirke.

(b) Kim Krog, født 23. marts 1975 i Glostrup, døbt 7. 
juni 1975 i Ballerup kirke, Kbh.s amt.

(c) Maria Egeris Krog, født 2. april 1979 i Frederiks
sund, Frederiksborg amt, døbt 17. juni 1979 i Sno
strup kirke, Frederikssund.

B) Johanne Birgitte Grundtvig, født 14. juni 1922 i Kbh., døbt 
6. juli 1922 i Vanløse kirke, Kbh. Udvandret 20. dec. 1940 
til Colombia, Sydamerika.

Viet T 21. febr. 1941 i det danske generalkonsulat, Bogota, 
Colombia, til salgschef Jørgen Christian Borberg, født 26. 
aug. 1911 i Set. Hans Hosp., Roskilde amt, døbt 19. april 
1912 i Set. Hans Hosp. kirke. (Forældre: overlæge v. Set. 
Hans Hosp., dr.med. Niels Christian Borberg og hustru 
Karen Margrethe Lauritzen.) Ægtesk. opl. 1947. Ingen 
børn.

Viet 2’ 2. febr. 1948 på Rådhuset i Miami, Florida, USA, 
til luftkaptajn Alberto Trujillo Mesa, født 27. maj 1920 i 
Medellin, Colombia.

1) Barbara Ann Trujillo, født 26. juli 1948 i Bogota, Co
lombia.

Viet 3. juni 1972 i El Gimnacio Moderno kirken, Bogo
ta, til kontorchef Arunas Vaicius Budnikas, født 30. 
okt. 1945 i Gunzenhausen, Tyskland.
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2) Minna Katrine Trujillo, født 2. aug. 1951 i Bogota, Co
lombia.

Viet 16. juni 1973 i Sinagoen Maguen Ovadia, Bogota, 
til dr. Ronald Wolf Bakalarz Nachgeist, født 9. jan. 
1950 i New York, USA.

3) Sandra Trujillo, født 2. okt. 1957 i Bogota, Colombia.

C) Karen Louise Grundtvig, født 31. marts 1924 i Kbh., døbt
13. juli 1924 i Christianskirken, Kbh.

Viet 20. juni 1947 i Gentofte kirke, Kbh.s amt, til ingeniør 
v. DSB, Karl Holst, født 11. sept. 1918 i Helligånds sogn, 
Kbh., døbt 3. nov. 1918 i Esajaskirken, Østervold sogn, 
Kbh. (Forældre: arkitekt Ole Holst og hustru Emma Ulrik- 
ka Cecilie Holm, Kbh.)

1) Karl-Georg Holst, født 4. maj 1949 i Sions sogn, Kbh., 
døbt 26. juni 1949 i Søborg kirke, Kbh.s amt, lærer, og 
Anne Birkebæk, født 7. juli 1952.

(a) Line Birkebæk Holst, født 20. nov. 1979 på Frbg.

2) Johanne Birgitte Holst, født 20. marts 1952 i Set. Tho
mas sogn, Frbg., døbt 20. juli 1952 i Søborg kirke. Bar
neplejerske.

Viet 14. sept. 1974 i Stengård kirke, Bagsværd, til Hen
ning Boman Hede, født 15. juli 1952 i Kgs. Lyngby, 
Kbh.s amt, døbt 9. nov. 1952 i Christianskirken, Kgs. 
Lyngby. (Forældre: entreprenør Jens Olsen Hede og hu
stru Doris Cecilie Sørensen, Kgs. Lyngby.)

3) Karen Lisbeth Holst, født 5. juli 1953 i Set. Thomas 
sogn, Frbg., døbt 20. sept. 1953 i Søborg kirke.

Viet 23. april 1976 i Stengård kirke, Bagsværd, til Ole 
Erik Nissen, født 6. aug. 1954 i Helligkors sogn, Kbh., 
døbt 24. okt. 1954 i Helligkors kirke, Kbh.

(a) Hans-Henrik Nissen, født 28. dec. 1973, døbt 17. 
febr. 1974 i Stengård kirke, Bagsværd.
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(b) Heidi Elisabeth Nissen, født 6. juli 1980 i Gentofte, 
døbt 10. aug. 1980 i Stengård kirke, Bagsværd.

4) Jens Otto Holst, født 3. nov. 1964 i Set. Thomas sogn, 
Frbg., døbt 20. dec. 1964 i Stengård kirke, Bagsværd.

D) Andreas Christian Grundtvig, født 14. jan. 1926 i Kbh., 
døbt 5. april 1926 i Christianskirken, Kbh. Instrumentma
ger.

Viet 10. juli 1954 i Kongsted kirke, Præstø amt, til Aase 
Smith, født 26. maj 1931 i Hyllede, Kongsted sogn, Præstø 
amt, døbt 12. juli 1931 i Kongsted kirke. (Forældre: købm. 
Poul August Smith og hustru Maren Ingeborg Pedersen, 
Hyllede.)

1) Lone Grundtvig, født 31. marts 1955 på Frbg., døbt 26. 
juni 1955 i Grundtvigskirken, Kbh. Sygeplejerske.

2) Hanne Grundtvig, født 13. dec. 1956 i Sønderborg, Søn
derborg amt, døbt 3. marts 1957 i Grundtvigskirken, 
Kbh. Sygeplejerske.

3) Andreas Christian Grundtvig, født 31. okt. 1959 i Søn
derborg, Sønderborg amt, døbt 26. dec. 1959 i Haun- 
bjerg kirke, Sønderborg amt.

4) Grundtvig, født 29. okt. 1962 i Glostrup, hjemme- 
døbt 4. nov. 1962, fremst. 13. jan. 1963 i Gentofte kir
ke, Kbh.s amt.

E) Otto Frederik Grundtvig, født 19. aug. 1927 i Kbh., døbt 
20. nov. 1927 i Christianskirken, Kbh. Kontorfuldmægtig.

Viet 5. dec. 1953 i Gentofte kirke, Kbh.s amt, til Kirsten 
Arildsen, født 14. marts 1931 i Gentofte, døbt 21. juni 1931 
i Gentofte kirke. (Forældre: Oluf Viggo Arildsen og hustru 
Kirsten Madsen.)

1) Kim Grundtvig, født 31. maj 1954 i Gentofte, døbt 22. 
aug. 1954 i Dyssegårdskirken, Gentofte.
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2) Bo Henrik Grundtvig, født 25. febr. 1956 i Gentofte, 
døbt 6. maj 1956 i Dyssegårdskirken, Gentofte.

3) Jan Grundtvig, født 13. juni 1959 i Kbh., døbt 13. sept. 
1959 i Dyssegårdskirken, Gentofte. Død 8. april 1964.

4) Flemming Grundtvig, født 19. okt. 1967 i Kbh., døbt 4. 
febr. 1968 i Dyssegårdskirken, Gentofte.

F) Nicolai Frederik Severin Grundtvig, født 27. okt. 1930 i 
Kbh., døbt 8. febr. 1931 i Christianskirken, Kbh. Kaptajn.

Viet T 25. sept. 1952 i Frbg. kirke til Ulla Netterstrøm, født 
28. febr. 1930 i Solbjerg sogn, Frbg., døbt 16. maj 1930 i 
Gentofte kirke. (Forældre: direktør, cand.polit. Sv. Erik 
Otto Gøtzsche Netterstrøm og hustru Camilla Munch.)

1) Nicolai Frederik Severin Grundtvig, født 1-1. maj 1953 i 
Godthåb sogn, Frederiksberg, døbt 16. aug. 1953 i Fre
deriksberg kirke.

2) Jens Morten Grundtvig, født 10. nov. 1959 i Aalborg 
domsogn, døbt 15. maj 1960 i Vejgaard kirke, Aalborg.

Viet 2’ 24. marts 1963 i Lindholm kommune til Anna Elise 
Djernis Jensen, født 5. maj 1929 i Vor Frue sogn, Aalborg, 
døbt 20. okt. 1929 i Vor Frue kirke, Aalborg. (Forældre: 
murer Marius Jensen og hustru Sofie Djernis, Aalborg.)

1) Henrik Djernis Grundtvig, født 12. juni 1960 i Rigshosp. 
sogn, Kbh., døbt 20. nov. 1960 i Christianskirken, Kgs. 
Lyngby.

2) Anne Vibeke Grundtvig, født 2. april 1962 i Set. Tho
mas sogn, Frbg., døbt 1. dec. 1962 i Søborg kirke, Kbh.

3) Hans Jørgen Grundtvig, født 24. juni 1964 i Set. Tho
mas sogn, Frbg., døbt 27. dec. 1964 i Gladsaxe kirke, 
Kbh.s amt.

Viet 3’ 27. okt. 1978 på Ishøj Rådhus, Kbh.s amt, til Jonna 
Kielsen, født 1. april 1939 i Kapernaums sogn, Kbh., døbt
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4. juni 1939 i Kildevældskirken, Kbh. (Forældre: mekani
ker Ove Finn Kielsen og hustru Dagny Margrethe Ander
sen,)

G)Minna Cathrine Grundtvig, født 13. april 1932 i Rigshosp. 
sogn, Kbh., døbt 16. maj 1932 i Christianskirken, Kbh.

Viet 25. sept. 1954 i Gentofte kirke, Kbh.s amt, til ingeniør 
Finn Bager, født 19. jan. 1929 i Skovshoved sogn, Kbh.s 
amt, døbt 21. juli 1929 i Messiaskirken, Gentofte, Kbh.s 
amt. (Forældre: ingeniør Immanuel Bager og hustru Mette 
Marie Haastrup, f. Knudsen, Skovshoved.)

1) Steen Bager, født 26. juni 1955 i Set. Thomas sogn, 
Frbg., døbt 21. aug. 1955 i Christianskirken, Kgs. Lyng
by. Akademiingeniør.

2) Marianne Bager, født 1. april 1958 i Set. Thomas sogn, 
Frbg., døbt 24. maj 1958 i Virum kirke, Kbh.s amt.

3) Lars Bager, født 18. marts 1962 i Set. Thomas sogn, 
Frbg., døbt 13. maj 1962 i Virum kirke, død 6. maj 
1965.

4) Tina Bager, født 10. sept. 1966 i Virum, Kbh.s amt, 
døbt 6. nov. 1966 i Virum kirke, Kbh.s amt.

6. Olufsine Gerhardine Wilhelmine Bertram, født 21. okt. 1850 i 
Frederikshavn, døbt 9. marts 1851 i Frederikshavn kirke. Konf.

Julius Theodor Petersen (1848-1940), gift med Olufsine Ger
hardine Wilhelmine Bertram (1850-1915).

2. okt. 1864 smst. Død 10. marts 1915 i Viby sogn, Aarhus, begr.
16. marts 1915 (Nordre kg., Aarhus).
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Viet 16. maj 1884 i Frederikshavn kirke til maskinarbejder Julius 
Theodor Petersen, født 11. dec. 1848 i Kbh., døbt 21. jan. 1849 i 
Trinitatis kirke, Kbh. (Forældre: Arbmd. Jens Petersen og hustru 
Caroline Frederikke Schmidt, Kbh.) Konf. 12. apr. 1863 Vor Frue 
kirke, Kbh. Flyttet til Aarhus 1884 fra Kbh. Derefter maskinar
bejder v. DSBs centralværksteder i Aarhus. Flyttede siden tilbage 
til Kbh. Død 21. dec. 1940 i Kbh. Sundby, begr. 27. dec. 1940 fra 
Bisp.bj. Kr. til Nordre.Kg., Aarhus.

a. Kjærry Charlotte Petersen, født 1. febr. 1887 i Aarhus, døbt 1. 
jan. 1888 i Vor Frue kirke, Aarhus. Konf. 14. apr. 1901 smst. 
Navneforandring af fornavn 1920 fra Kerry. Ugift. Død 12. 
juni 1939 i Kbh., (Trinitatis sogn), begr. 16. juni 1939 (Vestre 
K).

b. Orla Ejner Petersen, født 26. sept. 1890 i Aarhus, døbt 2. aug. 
1891 i Vor Frue kirke, Aarhus. Konf. 2. okt. 1904 smst. Ansat 
i hæren, 1909 korporal, 1. juni 1910 sergent, 1. febr. 1923 of
ficiant, 1. febr. 1931 overofficiant v. 7. art.afd. (i Aarhus), 12. 
aug. 1953 kaptajn af spec.gruppen. Boede siden i Aalborg. R. 
af D. 1953. Død 5. febr. 1977 i Aalborg.

Viet 18. nov. 1919 i Nørre Sundby kirke, Aalborg amt, til 
Margrethe Povline Jensine Woersaa Jensen, født 4. dec. 1896 i 
Aalborg, døbt 21. marts 1897 i Budolfi kirke, Aalborg. (For
ældre: murer Povl Jensen og hustru Nielsine Marie Hansen, 
Aalborg.) Navneforandr. 1905 til Woersaa.

A) Kjeld Woersaa, født 20. dec. 1922 i Aarhus, døbt 1. april 
1923 i Skt. Johannes kirke, Aarhus. Navneforandring 1960 
fra Woersaa Petersen til Woersaa.

Viet 22. marts 1951 i Nørre Sundby kirke til Birthe Nord
ved, født 10. juli 1930 i Aalborg, døbt 5. okt. 1930 i Vor 
Frelsers kirke, Aalborg. (Forældre: fuldmægtig Anders Ju
lius Viggo Nordved og hustru Gudrun Marinette Nielsen, 
Aalborg.)

1) Helle Woersaa, født 9. febr. 1953 i Aarhus, døbt 10. maj 
1953 i Set. Lukas kirke, Aarhus.

2) Kirsten Woersaa, født 3. marts 1954 i Aarhus, døbt 30. 
maj 1954 i Set. Lukas kirke, Aarhus.



3) Birgitte Woersaa, født 31. maj 1962 i Vissenbjerg sogn, 
Odense amt, døbt 22. juli 1962 i Vissenbjerg kirke.

c. Bertram Alexius Petersen, født 28. okt. 1892 i Aarhus, døbt 
23. juli 1893 i Vor Frue kirke, Aarhus. Konf. 30. sept. 1906 
smst. Navneforandring 1958 til Bertram Alexius Bertram. An
sat i hæren, underofficer, guide i generalstaben, tegner i Kbh.s 
magistrat, siden forretningsindehaver i Kbh. Død 5. febr. 
1966 i Kbh. (Timotheus sogn), begr. 11. febr. 1966 (Sønder
marks Kr./Vestre K.).

Viet I’ 27. okt. 1922 i Nøddebo kirke, Frederiksborg amt, til 
Dagny Helene Katrine Andersen, født 31. okt. 1897 på Frbg., 
døbt 28. nov. 1897 i Set. Lukas kirke, Frbg. (Forældre: maler
mester Anders Christian Andersen og hustru Anna Jensen, 
Valby.)

N}Ib Bertram Petersen, født 25. maj 1924 i Solbjerg sogn, 
Frbg., døbt 17. aug. 1924 i Timotheus kirke, Kbh. Valby. 
Overassistent. Navneforandr. 1958 til Ib Bertram. Død 13. 
febr. 1967 i Gentofte, Kbh.s amt, begr. Vestre K.

Viet 1’31. dec. 1943 i Nøddebo kirke, Frederiksborg amt, 
til Inger Valentina Kruuse, født 10. juni 1926 i Korsør, døbt 
27. juni 1926 i Korsør kirke. (Forældre: telegrafist Michael 
Kruuse og hustru Valentina Fcerolodowna Putintseva, Kor
sør.)

1) Ibn Bertram, født 4. juli 1944 i Solbjerg sogn, Frbg., 
døbt 29. okt. 1944 i Timotheus kirke, Kbh. Valby. Nav
neforandr. 1958 fra Ibn Bertram Petersen. Kursusleder.

Viet 31. maj 1968 på Kbh.s Rådhus til Marianne Tal
mark, født 12. febr. 1948 i Rigshosp. sogn, Kbh., døbt 
31. okt. 1948 i Lutherkirken, Kbh. Ægtesk. opl.

(a) Nicolai Bertram, født 31. okt. 1968 i Kastrup sogn, 
Kbh.s amt, navngivet 28. okt. 1969 Aalholm sogn, 
Frbg.
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Ibn Bertram og Birgit Sjøberg, født 13. dec. 1948 i Ta
gensbo sogn, Kbh., døbt 20. marts 1949 i Søborg kirke, 
Kbh. (Forældre: Kai Bertil Sjøberg og hustru Ruth Else 
Schraub Larsen.)

(a) Nadja Bertram Sjøberg, født 21. sept. 1975 i Rigs- 
hosp. sogn, Kbh., navngivet 3. sept. 1976 Aalholm 
sogn, Frbg.

2) Ulf Bertram, født 9. jan 1946 i Solbjerg sogn, Frbg., 
døbt 26. maj 1946 i Timotheus kirke, Kbh. Valby. Nav
neforandr. 1958 fra Ulf Bertram Petersen. Ugift.

3) Bo Bertram, født 7. okt. 1951 i Solbjerg sogn, Frbg., 
døbt 30. nov. 1952 i Vor Frelsers kirke, Kbh. Navnefor
andr. 1958 fra Bo Bertram Petersen. Skuespiller.

Bo Bertram og Hanne Wilner, født 10. nov. 1951 i Kbh., 
døbt 16. marts 1952 i Bethlehems kirke, Kbh.

(a) Boris Benjamin Bertram, født 21. dec. 1971 i Kbh., 
navngiv. 11. dec. 1972 Anna sogn, Kbh.

(b) Tobias Wilner Bertram, født 9. okt. 1976 i Kbh., 
navng. 7. okt. 1977 Sions sogn, Kbh.

Bo Bertram og Eva Mannow, født 17. maj 1948 i Ad
vents sogn, Kbh., døbt 22. aug. 1948 i Adventskirken, 
Kbh.

(a) Anders Bertram Mannow, født 24. okt. 1979 i Hel
ligkors sogn, Kbh.

Viet 2’ 26. sept. 1956 på Kbh.s Rådhus til Inger Jørgensen, 
født 10. april 1934 i Set. Mortens sogn, Randers, døbt 21. 
maj 1934 smst.

1) Lise Helene Bertram, født 10. sept. 1958 i Set. Stefans 
sogn, Kbh., døbt 24. maj 1959 i Blågårds kirke, Kbh.

2) Flemming Bertram, født 11. aug. 1963 i Set. Stefans 
sogn, Kbh., døbt 7. maj 1964 i Blågårds kirke, Kbh.
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B) GunneBertram, født 30. juni 1926 i Helligånds sogn, Kbh., 
døbt 31. okt. 1926 i Thimoteus kirke, Kbh. Valby. Død 1. 
nov. 1976 i Ringsted, begr. 5. nov. 1976 St.Tåstrup kirke, 
Holbæk amt.

Viet 2’ 4. april 1930 i Timotheus kirke, Kbh. Valby, til Erna 
Paula Larsen, født 13. april 1903 i Kbh., døbt 2. aug. 1903 i 
Kristkirken, Kbh. (Forældre: arbmd. Viggo Vilhelm Larsen og 
hustru Jakobine Kirstine Jakobsen, Kbh.)

N)Nonni Bertram Petersen, født 8. aug. 1930 i Solbjerg sogn, 
Frbg., døbt 8. febr. 1931 i Timotheus kirke, Kbh. Valby.

Viet I’ 6. jan. 1951 i Timotheus kirke, Kbh. Valby, til Egon 
Nimann-Nielsen, født 12. april 1930 i Set. Lukas sogn, 
Frbg., døbt 12. okt. 1930 i Set. Lukas kirke, Frbg. (For
ældre: Eigil Nimann-Nielsen og hustru Ellen Astrid Spar
rebro, Frbg.)

1) Susanne Bertram Møller, født 4. juni 1951 i Solbjerg 
sogn, Frbg., døbt 3. febr. 1952 i Ansgarkirken, Kbh. 
Navneforandr. 1964 fra Nimann-Nielsen til Møller.

Viet til Søren Olaf Kristensen, født 19. febr. 1949 i Ishøj, 
Kbh.s amt.

(a) Nicolai Bertram Kristensen, født 12. dec. 1971 i 
Charlottenlund, døbt 3. nov. 1974 i Glostrup kirke, 
Kbh.s amt.

(b) Troels Bertram Kristensen, født 11. sept. 1974 i Glo
strup, døbt 3. nov. 1974 i Glostrup kirke, Kbh.s 
amt.

(c) Daniel Bertram Kristensen, født 3. marts 1976 i Gen
tofte sogn, Kbh.s amt, døbt 20. febr. 1977 i Lund
tofte kirke, Kbh.s amt.

2) Troels Bertram Møller, født 4. dec. 1952 i Ansgar sogn, 
Kbh., døbt 5. juli 1953 i Utterslev kirke, Kbh. Navne
forandr. 1964 fra Nimann-Nielsen til Møller.
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Viet 2’ 21. dec. 1957 i Lyngby Rådhus til forstander Gorm 
Carl Max Møller, født 31. maj 1930 i Kbh.

1) Birgitte Dot Møller, født 7. sept. 1958, døbt i Christians
kirken, Kgs. Lyngby.

7. Harald Emil August Bertram, født 13. marts 1852 i Frederiks
havn, hjemmedøbt 2. april 1852, dåben konf. 4. juli 1852 i Frede
rikshavn kirke. Kom til Kbh. 4876. Skomagermester. Borgerskab 
i Kbh. 10. juli 1879. Død 5. april 1932 i Kbh. (Frihavns sogn), 
begr. 10. april 1932 (Vestre K.).

Viet 7. april 1882 i Skt. Johannes kirke, Kbh., til Rosmine Thra- 
ne, født 20. aug. 1855 i Frederikshavn, døbt 28. okt. 1855 i Frede
rikshavn kirke. (Forældre: snedker Jens Madsen Rosborg Thrane 
og hustru Elise Marie Jensdatter, Fr.havn). Konf. 3. okt. 1869 
Fr.havn kirke. Kom til Kbh. 1873. Død 19. juli 1912 i Kbh. 
(Søndre Frihavns sogn), begr. 25. juli 1912 (Vestre K.).26

Skomagermester
H.E.A. Bertram (1852- 
1932) og hustru 
Rosmine f. Thrane 
(1855-1912).

a. Harriet Bertram, født 12. jan. 1883 i Kbh., døbt 8. april 1883 i 
Trinitatis kirke, Kbh. Død 30. marts 1885 i Kbh. (Trinitatis 
kirke), begr. 3. april 1885.

b. Vilhelm August Bertram, født 6. okt. 1884 i Kbh., døbt 14. 
dec. 1884 i Skt. Pauls kirke, Kbh. Konf. 9. april 1899 smst. 
Udd. som smed, senere maskinmester og maskininspektør.
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Sejlet i forsk, rederier 1906-19. Ansat hos Brorson & Over- 
gaard 1919-22. I rederiet Alfred Christensen 1922. Død 18. 
dec. 1950, begr. 7. jan. 1951 (Solbjerg kirkeg., Frbg.).27

Viet 12. juni 1918 i Frihavns kirke, Kbh., til Ellen Margrethe 
Wentorf, født 19. okt. 1891 i Kbh., døbt 27. dec. 1891 i Skt. 
Johannes kirke, Kbh. (Forældre: kunstmaler Carl Christian 
Ferdinand Wentorf og hustru Alma Margrethe Nathalie Quist, 
Kbh.). Konf. 29. marts 1908 i Frbg. kirke. Død 16. okt. 1975 i 
Kbh. (Blågårds sogn), begr. 21. okt. 1975 Solbjerg kirkeg., 
Frbg.

Maskininspektør Vilhelm August Bertram (1884-1951) og professor Helge 
Bertram.

A) Helge Wentorf Bertram, født 7. aug. 1919 i Aalborg, døbt 
12. okt. 1919 i Vor Frelsers kirke, Aalborg. 1936-39 på 
Bygmesterskolen, 1939-45 på Kunstakademiets malersko
le, 1945-46 på Kunstakademiets billedhuggerskole. Studie
ophold i Frankrig og Italien fra 1947, og studierejser i en 
række andre lande. Debuterede som maler på Kunstnernes 
Efterårsudstilling 1940. Siden deltaget på en række udstill. 
her og i udi. Har desuden arb. m. keramik og mosaik. Ud
smykning af Holstebro svømmehal 1970-72. Professor v. 
Kunstakademiet fra 1971, prorektor smst. 1969-74, rektor 
smst. 1980. Tildelt Hartmanns legat 1961 og Eckersberg
medaillen 1973.28
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Viet 1’31. dec. 1946 i Grøndalskirken, Kbh., til lærer In
grid Vivi Arndal, født 6. aug. 1923 i Kbh., døbt 11. nov. 
1923 i Grøndalskirken, Kbh. (Forældre: lærer Niels Kristi
an Nielsen Arndal og hustru Johanne Johannesen, Kbh.)

1) Sanne Bertram, født 17. jan. 1948 i Ribe, Set. Cathari- 
næ sogn, døbt 11. juli 1948 i Grøndalskirken, Kbh.

Viet 2’ 1. juli 1955 på Kbh.s Rådhus til Erna Elisabeth 
Wagner, født 5. jan. 1924 på »Hammerdalsgård«, Svan- 
ninge bakker, Svendborg amt, døbt 24. febr. 1924 i Svan- 
ninge kirke. (Forældre: gårdejer Ejner V. Wagner og hu
stru Jensine Cathrine Petersen, Svanninge.)

1) Lars Bertram, født 14. aug. 1957 i Kbh., døbt 29. dec. 
1957 i Frihavns kirke, Kbh.

2) Peter Bertram, født 18. maj 1965 i Kbh., døbt 12. dec. 
1965 i Frihavns kirke, Kbh.

B) Gunnar Wentorf Bertram, født 23. okt. 1921 i Aalborg, 
døbt 12. marts 1922 i Frederiksberg kirke. Direktør.

Viet 26. sept. 1959 på Søllerød Rådhus, Kbh.s amt, til Ellen 
Emilie Lauge Hansen, født 28. okt. 1932 i Set. Markus 
sogn, Frbg., døbt 22. jan. 1933 i Vor Frelsers kirke, Kbh. 
(Forældre: malermester Robert Hansen og hustru Dyveke 
Kathrine Vilhelmine Christensen.)

1) Lise Charlotte Bertram, født 15. juni 1960 i Kbh., døbt
25. sept. 1960 i Gentofte kirke, Kbh.s amt.

C) Annelise Bertram, født 28. dec. 1926 i Helligånds sogn, 
Kbh., døbt 1. maj 1927 i Frederiksberg kirke, død 3. juli 
1933 på Frbg., begr. 7. juli 1933 Solbjerg kirkeg., Frbg.

c. Harald Emil Bertram, født 28. nov. 1886 i Kbh., døbt 30. jan. 
1887 i Set. Pauls kirke, Kbh. Konf. 14. april 1901 smst. Kon
torist. Død 8. april 1913 i Kbh. (Frihavns sogn), begr. 13. april 
1913 (Vestre K.).
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d. Jens Rosborg Bertram, født 22. dec. 1888 i Kbh., hjemmedøbt
26. jan. 1889, fremst. 27. okt. 1889 i Set. Pauls Kirke, Kbh.
Død 14. juli 1890 i Kbh., begr. 18. juli 1890 (Set. Pauls kirke).

Fem søskende: fra venstre Emil (sidden
de), derover Vilhelm, Harald, Antoinette 
og Poul Bertram. Fot. ca. 1897.

e. Poul Johan Bertram, født 2. okt. 1890 i Kbh., døbt 15. febr. 
1891 i Set. Pauls kirke, Kbh. Konf. 24. april 1905 i Frihavns 
kirke, Kbh. Barber- og frisørmester. Lært hos V. Sauerberg, 
Østerbrogade 29, Kbh. Svendebrev 9. maj 1909. Mester 30. 
jan. 1919. Forretn. etabi. 4. febr. 1919. Ans. 1. nov. 1929 som 
barber- og frisørmester v. Øresundshosp., Kbh. En række 
faglige tillidshverv, bl.a. kass. f. Østerbro-Hellerup kredsen af 
Kbh.s Dame- & Herrefrisør-Laug 1922-55, æresmedl. af sam
me 1955.29

Viet 26. nov. 1921 i Solbjerg kirke, Frbg., til Emma Augusta 
Behrens, født 21. febr. 1895 på Frbg., døbt 31. maj 1895 i Fre
deriksberg kirke. (Forældre: brandm. Carl Bernhard August 
Behrens og hustru Caroline Sørine Adolf sen, Frbg.) Konf. 10. 
april 1910 i Solbjerg kirke, Frbg.

A) Gudrun Bertram, født 15. jan. 1927 i Kbh., døbt 6. marts 
1927 i Sionskirken, Kbh. Lægesekretær.

Viet 27. nov. 1955 i Vedbæk kirke, Kbh.s amt, til repræ
sentant Hugo Nielsen, født 21. marts 1926 i Holbæk, døbt 
5. sept. 1926 i Set. Nicolaj kirke, Holbæk. (Forældre: sme- 
desv. Niels Lauritz Nielsen og hustru Johanne Dorothea Sø
rensen, Holbæk.)
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B) Aase Bertram, født 1. juni 1931 i Kbh., døbt 30. aug. 1931 
i Sions kirke, Kbh.

Viet 2. april 1960 i Vedbæk kirke, Kbh.s amt, til bådebyg
ger Olaf Jørgen Jeppesen, født 24. febr. 1924 i Faxe Lade
plads, Hylleholt sogn, Præstø amt, døbt 20. april 1924 i 
Hylleholt kirke. (Forældre: skibstømrer Olaf Johannes 
Jeppesen og hustru Henriette Jensen, Faxe Ladeplads.)

1) Birgitte Jeppesen, født 13. marts 1966 i Virum, døbt 15. 
maj 1966 i Christianskirke, Kgs. Lyngby, Kbh.s amt.

Seks søskende, øverste række, fra venstre: Harald Bertram, Poul Bertram (1943) og Emil E. Ber
tram (1942). Nederste række, fra venstre: Antoinette Bertram (1950), /løge Bertram (1946), og Else 
Bertram.
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f. Emil Ernst Bertram, født 10. nov. 1891 i Kbh., døbt 7. aug. 
1892 i Set. Pauls kirke, Kbh. Konf. 8. april 1906 i Frihavns kir
ke, Kbh. Inspektør ved herregården »Hollufgård« i Fraudge 
ved Odense. Død 31. marts 1938 i Odense.

Viet 26. april 1919 i Rynkeby kirke, Odense amt, til Elisabet 
Hansen, født 18. nov. 1893 på »Dalsgård«, Rynkeby sogn, 
døbt 26. dec. 1893 i Rynkeby kirke. (Forældre: gdr. Søren 
Hansen og hustru Karen Marie Knudsen, »Dalsgård«, Rynke
by.) Konf. 12. april 1908 i Revninge kirke, Odense amt.

A) Ove Harald Bertram, født 12. jan 1921 på »Hannesborg«, 
Flødstrup sogn, Svendborg amt, døbt 6. marts 1921 i Flød
strup kirke.

Viet 24. dec. 1947 i Haraldsted kirke, Sorø amt, til Margre
the Steenild Møller, født 14. febr. 1924 på »Marienborg«, 
Dronningborg sogn, Randers amt, døbt 6. april 1924 i Set. 
Mortens kirke, Randers. (Forældre: forpagter Knud Møl
ler og hustru Inger Maren Sofie Langballe.)

1) Lisbeth Bertram, født 25. sept. 1948 i Ringsted, døbt 5. 
dec. 1948 i Set. Bendts kirke, Ringsted.

Lisbeth Bertram og programmør Anders Skifter Ander
sen, født 16. dec. 1946 i Vinstrup, Dalbyover, Randers 
amt.

(a) Christina Bertram Andersen, født 26. jan 1974 i Gi
strup, Aalborg amt, døbt 12. april 1974 i Gunderup 
kirke, Aalborg amt.

(b) Henrik Bertram Andersen, født 18. febr. 1976 i Gi
strup, Aalborg amt, døbt 12. april 1976 smst.

(c) Lisa Bertram Andersen, født 23. dec. 1977 i Barmer, 
Aalborg amt, døbt 23. marts 1978 i Sebber kirke, 
Aalborg amt.

2) Birgitte Bertram, født 1. jan. 1952 på »Aagaard«, Øster 
Tørslev, Randers amt, døbt 24. febr. 1952 i Øster Tørs
lev kirke.
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Viet 11. aug. 1973 i Slagelse Rådhus til Willy Brorson 
Jørgensen, født 16. marts 1947 i Kbh.

(a) Dorthe Bertram Jørgensen, født 16. juli 1974 i Set. 
Mikkels sogn, Slagelse, navngivet 21. aug. 1974 
smst.

(b) Michael Brorson Jørgensen, født 27. febr. 1977 i Set. 
Mortens sogn, Randers, navngivet 17. april 1977 
Vorup sogn, Randers amt.

3) Inger Bertram, født 27. okt. 1956 i Hammel, Skander
borg amt, døbt 11. jan. 1957 i Hammel kirke.

4) Steen Emil Bertram, født 8. juli 1961 i Bølling, Ringkø
bing amt, døbt 24. sept. 1961 i Bølling kirke.

B) Kaj Børge Bertram, født 10. aug. 1923 på »Bramstrup«, 
Højby sogn, Odense amt, døbt 11. nov. 1923 i Højby kir
ke. Død 1977.

C) Else Marie Bertram, født 24. jan. 1928 på »Bramstrup«, 
Højby sogn, Odense amt, døbt 11. marts 1928 i Nørre Lyn- 
delse kirke, Odense amt.

Viet 17. nov. 1951 i Set. Knuds kirke, Odense, til Paul Emil 
Gørtz Nielsen, født 12. marts 1925 i Vissenbjerg sogn, 
Odense amt, døbt 26. april 1925 i Vissenbjerg kirke. (For
ældre: gdr. Niels Marius Nielsen og hustru Kirstine Magda
lene Gørtz Thingvad.)

1) Jørgen Bertram Nielsen, født 20. april 1953 i Hans Tau- 
sens sogn, Odense, døbt 7. juni 1953 i Vissenbjerg kirke, 
Odense amt.

2) Jan Bertram Nielsen, født 9. maj 1955 i Hans Tausens 
sogn, Odense, døbt 3. juli 1955 i Vissenbjerg kirke, 
Odense amt.
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g. Antoinette Petrea Bertram, født 30. nov. 1893 i Kbh., døbt 11. 
febr. 1894 i Set. Pauls kirke, Kbh. Konf. 4. okt. 1908 i Fri
havns kirke, Kbh. Kontorudd., ansat hos Emil V. Abraham
sen, AEG og Fog & Mørup. 1928-30 ansat v. det danske gene
ralkonsulat i Hamburg. Indehaver af maskinskrivnings- og 
duplikeringsbureau i Kbh. siden 1948.

h. Aage Bertram, født 27. maj 1897 i Kbh., døbt 27. juni 1897 i 
Set. Pauls kirke, Kbh. Konf. 1. okt. 1911 i Frihavns kirke, 
Kbh. Afdelingschef og prokurist i »Osram A/S,« Kbh. 
1921-47, indehaver af engros vir ks. i Kbh. 1947-51, senere re
stauratør i Bagsværd (1952).30 . Død 6. juli 1983 i Avedøre, 
Kbh., begr. 9. juli 1983 i Bagsværd kirke/Egebæksvang kir- 
keg., Frederiksborg amt.

Viet 13. juli 1922 i Jesuskirken, Valby sogn, Kbh., til Ingeborg 
Johanne Carlsen, født 10. okt. 1898 i Valby Kbh., døbt 11. 
dec. 1898 i Jesuskirken, Valby sogn. (Forældre: glarmester 
Carl Vilhelm Carlsen og hustru Marie Hansen, Valby.) Død 
19. dec. 1971 i Helsingør Domsogn, begr. 23. dec. 1971 fra 
Egebæksvang kirke, Frederiksborg amt.

A) Harald Wilhelm Bertram, født 5. juni 1923 i Solbjerg sogn, 
Frbg., døbt 30. sept. 1923 i Davidskirken, Kbh. Civilinge
niør (1950), 1951-54 ans. v. Københavns Andels Boligfore
ning, 1954-58 rådg. ing. hos Jul. Fjerring, Slagelse, 
1958-61 hos Chr. Ostenfeld & W. Jønson, 1961-66 selvst. 
rådg. ing. Fra 1966 hos Chr. Ostenfeld & W. Jønson.31

Viet 2. juni 1951 i Set. Jakobs kirke, Kbh., til Lis Enegren, 
født 14. juni 1926 i Kbh., døbt 22. aug. 1926 i Set. Jacobs 
kirke, Kbh. (Forældre: skræddermester SigfredEnegren og 
hustru Ane Sørensen, Kbh.)

1) Anne Bertram, født 18. marts 1953 i Kbh., døbt 30. aug. 
1953 i Kildevældskirken, Kbh. Tandlæge.

2) Claus Bertram, født 5. maj 1956 i Slagelse, døbt 2. sept. 
1956 i Set. Peders kirke, Slagelse.

3) Søren Bertram, født 5. maj 1956 i Slagelse, døbt 2. sept. 
1956 i Set. Peders kirke, Slagelse.
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B) Inge Bertram, født 26. april 1925 i Solbjerg sogn, Frbg., 
døbt 23. aug. 1925 i Davidskirken, Kbh.

Viet 1. aug. 1950 i Set. Jacobs kirke, Kbh., til James Bern
hard Rodgers, født 21. marts 1926 i Ingrow Keighley, 
Yorks, England. Familien bosat i England.

1) Christine Rodgers, født 27. juni 1951 i Asmara, Eritrea, 
Ethiopien, døbt 30. dec. 1951 i All Souls Garrisons 
Church smst.

Viet 28. juni 1975 i Northampton Rådhus, England, til 
Thimothy George Goode, født 29. nov. 1949 i Welton, 
Northamptonshire, England.

(a) Peter Richard Goode, født 1. okt. 1977 i Northamp
ton, England, døbt 26. marts 1978 i Norton Church, 
Northamptonshire, England.

(b) James Henry Rodgers Goode, født 15. apr. 1980 i 
Northampton, England, døbt 7. okt. 1980 i Norton 
Church, Northamptonshire.

2) Patricia Rodgers, født 27. juni 1953 i Asmara, Erithrea, 
Ethiopien, døbt 30. maj 1954 i Bagsværd kirke, Kbh.s 
amt.

Viet 18. jan. 1975 i Church of St. Peter and St. Paul, 
Abington, Northampton, England, til Robert John 
Mullins, født 8. juli 1948 i Northampton, England.

(a) Jennifer Mullins, født 27. juni 1977 i Northampton, 
døbt 23. okt. 1977 i Church of St. Peter and St. 
Paul, Abington, Northampton.

(b) Philippa Mullins, født 7. aug. 1980 i Northampton, 
døbt 15. marts 1981 i Church of St. Peter and St. 
Paul, Abington, Northampton.

(c) Joanna Mullins, født 10. juni 1983 i Northampton.
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3) Elizabeth Rodgers, født 6. juni 1958 i Wootton, 
Northampton, England, døbt 20. juli 1958 i Wootton, 
Northampton.

Viet til Glynne Roberts, født 12. sept. 1957 i Bolsover, 
ved Chesterfield, Derbyshire, England.

(a) Gareth David Roberts, født 26. juli 1980 i 
Northampton, England, døbt 26. april 1981 i Woot
ton Parish Church, Northampton.

4) Suzanne Rodgers, født 24. maj 1963 i Wootton, 
Northampton, England, døbt 7. juli 1963 i Wootton 
Parish Church, Northampton.

C)Nina Bertram, født 19. sept. 1928 på Frederiksberg, døbt 
10. okt. 1928 i Gentofte kirke, Kbh.s amt.

Viet 1. nov. 1952 i Hareskov kirke, Kbh.s amt, til direktør 
Jens Maj dal Madsen, født 22. juni 1927 i Bevtofte sogn, 
Haderslev amt, hjemmedøbt 2. juli 1927 smst. fremst. 1. 
juli 1934 i Holstebro sognekirke. (Forældre: snedkermester 
Niels Majdal Madsen og hustru Kristine Thomine Høgh.) 
Opr. udd. som elektriker, begyndte 1964 egen virks. »Eltric 
Tyverialarm« i Buddinge, som han ledede siden. Fmd. f. 
brancheforeningen og best. medl, i Vejby-Tibirke Jagtfor
en. Død 13. april 1979.

1) Niels Majdal Madsen, født 11. maj 1953 i Høje Søborg, 
Kbh., døbt 23. aug. 1953 i Bagsværd kirke, Kbh.s amt. 
Dyrlæge.

i. Else Rosmine Bertram, født 28. sept. 1898 i Kbh., døbt 19. 
febr. 1899 i Set. Pauls kirke, Kbh. Konf. 3. okt. 1915 i Fri
havns kirke, Kbh.

Viet 16. maj 1922 i Frihavns kirke, Kbh., til kasserer Poul 
Henry Nielsen, født 17. juni 1895 i Kbh., hjemmedøbt 18. juni 
1895, fremst. 25. aug. 1895 i Holmens kirke, Kbh. (Forældre: 
urtekræmmer Mathias Ditløv Nielsen og hustru Petrea Henri
ette Caroline Nielsen, Kbh.) Død 30. dec. 1948 på Frederiks
berg, begr. 5. jan 1949 Solbjerg Kirkeg. Frbg.
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A) Torben Bertram-Nielsen, født 13. okt. 1926 i Kbh., døbt 
27. febr. 1927 i Frederiksberg kirke. Revisor.

Viet T 22. juni 1951 i Vor Frue kirke, Kbh., til Annelise 
Jørgensen, født 12. juli 1925 på Frbg., døbt 12. aug. 1925 i 
Citadelskirken, Kbh. (Forældre: telegrafbest. (Store Nor
diske) Herluf Albert Jørgensen og hustru Margrethe Poul
sen, Kbh.). Død 13. maj 1978, begr. 18. maj 1978 Virum 
kirke, Kbh.s amt.

1) Grete Bertram-Nielsen, født 7. sept. 1952 i Kbh., døbt 7. 
dec. 1952 i Vor Frue kirke, Kbh. Exam, pharm.

Viet 4. sept. 1982 i Esbønderup kirke, Frederiksborg 
amt, til dekoratør Henrik Kjeldsen, født 13. juni 1945 i 
Hillerød, døbt 19. aug. 1945 i Frederiksborg Slotskirke, 
Hillerød. (Forældre: Adolf Thorvald Jensen Kjeldsen og 
hustru Else Helene Nissen.)

2) Else Bertram-Nielsen, født 4. febr. 1955 i Kbh., døbt 5. 
juni 1955 i Vor Frue kirke, Kbh. Laborant.

Viet 28. maj 1977 i Lundtofte kirke, Kbh.s amt, til kon
sulent Poul Wermuth, født 27. nov. 1944, døbt 2. april 
1945 i Søllerød kirke, Kbh.s amt. (Forældre: anlægs
gartner Aksel Wermuth og hustru Hildur Solbjerg.)

(a) Lise Wermuth, født 29. okt. 1977 i Gentofte, Kbh.s 
amt, døbt 18. juni 1978 i Lundtofte kirke, Kbh.s 
amt.

Viet 2’ 25. maj 1974 i Søllerød kirke, Kbh.s amt, til Lilli 
Clemmensen, født 10. aug. 1923 i Kbh., døbt 29. aug. 1923 
i Budolfi kirke, Aalborg. (Forældre: manufakturist Kaj 
Aage Valdemar Clemmensen og hustru Ingenorg Henriette 
Pedersen, Aalborg.)

8. Lovise Camilla Theodosia Bertram, født 13. marts 1854 i Frede
rikshavn, døbt 4. juli 1854 i Frederikshavn kirke. Konf. 19. april 
1868 smst. Død 23. jan. 1940 i Kgs. Lyngby, Kbh.s amt, begr. 28. 
jan 1940 Bisp.bj. Kr./Vestre K.
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Viet 22. nov. 1883 i Frederiksberg kirke til barber Theodor Mar
tin Hansen, født 23. febr. 1856 i Kbh., døbt 26. febr. 1856 i Kgl. 
Fødselsstift, sogn, Kbh. Borgerskab som barber 25. okt. 1881. 
Død 20. juli 1926 i Kbh., begr. 25. juli 1926 (Set. Johannes kirke, 
Kbh./Vestre K.).

Barber Martin Hansen og hustru Lovi
se Bertram og deres børn, fra v. Gerda 
f. 1890, der blev gift i USA, Martha f. 
1892, og Mathilde f. 1884, der blev 
gift med Berthel Helseth, udvandret til 
USA fra Frederikshavn (se foto side 
30). Fot. 1894. Familien boede Told
bodvej 48, Kbh. (nuv. Esplanaden).

a. Mathilde Marie Hansen, født 14. marts 1884 i Kbh., døbt 15. 
aug. 1884 i Garnisons kirke, Kbh. Konf. 1. okt. 1899 smst. 
Udvandret til USA ca. 1904.

Viet - fmt. i USA - til konstruktør Berthel Helseth, født 29. 
marts 1882 i Frederikshavn, døbt 10. april 1882 i Frederiks
havn kirke. (Forældre: stenhugger Søren Andersen og hustru 
Henriette Sophie Georgine Christensen, Fr.havn.) Navnefor
andr. til Helseth fmt. i USA, hvortil han og moderen udvan
drede med D/S »Island» i 1884. - Fam. boede i Seattle, State 
of Washington, USA.

b. Gerda Hansen, født 23. sept. 1890 i Kbh., døbt 7. nov. 1890 i 
Garnisons kirke, Kbh. Udvandret til USA og gift dér. En søn 
og to døtre i ægteskabet.

c. Martha Hansen, født 17. sept. 1892 i Kbh., døbt 4. nov. 1892 
i Garnisons kirke, Kbh. Død 9. dec. 1894 i Kbh., begr. 14. dec. 
1894 Garnisons kirke/Vestre K. Tvilling med
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d. Aage Hansen, født 17. sept. 1892 i Kbh., døbt 4. nov. 1892 i 
Garnisons kirke, Kbh. Død 29. dec. 1893 i Kbh., begr. 1. jan. 
1894 Garnisons kirke/Vestre K.

9. Caroline Olga Bertram, født 6. juli 1856 i Frederikshavn, døbt 26. 
aug. 1856 i Frederikshavn kirke, død 7. sept. 1859 i Frederiks
havn, begr. 13. sept. 1859 smst. Tvilling med

10. Amalie Amanda Bertram, født 6. juli 1856 i Frederikshavn, døbt
26. aug. 1856 i Frederikshavn kirke. Blandt fadderne for begge 
tvillingesøstre var enkefru Caroline Augusta Krüger, f. Bertram, 
Altona. Konf. 2. okt. 1870 smst. Død 22. nov. 1896 i Kbh., begr.
27. nov. 1896 (Helligåndskirken, Kbh./Vestre K.).

Barber Henrik Langkow (1856-1926), der 22. nov. 1883 gifte
de sig med Amalie Amanda Bertram ved et dobbeltbryllup, 
hvor søsteren Lovise Bertram viedes til barber Theodor Martin 
Hansen.

Viet 22. nov. 1883 i Frederiksberg kirke (samme dag som sin æl
dre søster) til barber, senere barbermester Georg Henrik Lang
ko w, født 31. jan. 1856 i Kbh., døbt 5. febr. 1856 i Kgl. Fødsels
stift. sogn, Kbh. (Forældre: skræddersvend Carl Frederik Gustav 
Langkow og hustru Caroline Henrikke Nissen, Kbh.) Borgerskab 
som barber 13. febr. 1883. Død 19. okt. 1926 i Kbh., begr. 24. 
okt. 1926 (Helligåndskirken, Kbh./Vestre K.). Familien boede i 
Klosterstræde 10 i Kbh.

a. Jolantha Feodora Langkow, født 1. nov. 1884 i Kbh., døbt 23. 
jan. 1885 i Helligåndskirken, Kbh. Konf. 8. okt. 1899 smst. 
Udvandrede til USA.
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b. Henry Bertram Langkow, født 27. nov. 1885 i Kbh., døbt 31. 
jan. 1886 i Helligåndskirken, Kbh. Konf. 8. april 1900 smst. 
Pianist og senere oboist. Udvandrede 8. sept. 1910 med D/S 
»United States« fra Kbh. til New York.

Skibsorkesteret ombord på 
DFDS’s dampskib »United Sta
tes«, som mange, også af denne 
slægt, udvandrede med.

c. Lydia Langkow, født 8. nov. 1887 i Kbh., døbt 6. april 1888 i 
Helligåndskirken, Kbh. Konf. 6. april 1902 smst. Udvandrede 
til USA.

d. Carl August Langkow, født 29. aug. 1890 i Kbh., døbt 13. 
febr. 1891 i Helligåndskirken, Kbh. Konf. 9. okt. 1904 smst. 
Udd. som kok, blev hovmester. Bosatte sig i Korsør. Død 21. 
maj 1936 i Korsør, begr. 24. maj 1936 fra Korsør kirke.

Viet 10. maj 1914 i Korsør kirke, Sorø amt, til Valborg Bothil- 
de Johanne Hansen, født 11. juli 1887 i Tårnborg sogn, Sorø 
amt, døbt 23. okt. 1887 i Tårnborg kirke. (Forældre: arbmd. 
Christen Hansen og hustru Catrine Pedersen, Svendstrup 
mark, Tårnborg.) Død 1. jan. 1945 i Korsør, begr. 4. jan. 1945 
smst.

A) Oluf Andersen Langkow, født 24. april 1909 i Halskov, 
Tårnborg sogn, døbt 20. juni 1909 i Korsør kirke. Udd. 
som tjener. Overtog tobaksvareforretn. efter Amalie Kis- 
bye, f. Langkow, på Frederikssundsvej, Kbh., hvilken han 
drev fra 1963-74, smh. side 56.
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Viet 13. april 1933 i Egebæksvang kirke, Frederiksborg 
amt, til Olga Kirstine Andresen, født 7. maj 1907 i Helsing
ør, døbt 28. juli 1907 i Set. Olai kirke, Helsingør. (Foræl
dre: fisker Christen Andresen og hustru Caroline Marie 
Hansen.)

B) Helge Langkow, født 1. sept. 1915 i Korsør, døbt 2. sept. 
1915 i Korsør kirke. Konf. 6. okt. 1929 smst. Indehaver af 
fotoforretning i Korsør. Død 4. jan. 1957 i Slagelse.

Viet 1. sept. 1944 i Korsør kirke til Else Eline Julie Ortved, 
født 20. sept. 1915 i Korsør, døbt 24. okt. 1915 i Korsør 
kirke. (Forældre: postbud Ejnar Asger Ortved og hustru 
Marie Sofie Nielsen, Halsskov.) Konf. 29. sept. 1929 smst.

1) Jette Barnhard Langkow, født 9. okt. 1945 i Korsør, 
døbt 25. nov. 1945 i Korsør kirke.

Viet 31. maj 1969 i Korsør kirke til afdelingsbestyrer 
Jørgen Otto Pedersen, født 29. okt. 1943 i Korsør, døbt 
25. dec. 1943 i Korsør kirke.

(a) Michael Henrik Langkow Pedersen, født 28. febr. 
1970 i Korsør, døbt 31. maj 1970 i Korsør kirke.

(b) Jacob Langkow Pedersen, født 11. okt. 1973 i Kor
sør, døbt 10. marts 1974 i Korsør kirke.

2) Kirsten Barnhard Langkow, født 5. juli 1947 i Korsør, 
døbt 31. aug. 1947 i Korsør kirke.

Viet 15. marts 1969 i Korsør kirke, til Mogens Eghave 
Jensen, født 29. jan. 1939 i Korsør, døbt 9. april 1939 i 
Korsør kirke.

(a) John Eghave Jensen, født 11. aug. 1970 i Korsør, 
døbt 22. nov. 1970 i Korsør kirke.

(b) Pia Barnhard Jensen, født 8. juli 1974 i Korsør, døbt 
20. okt. 1974 i Korsør kirke.
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e. AmalieLangkow, født 14. april 1894 i Kbh., døbt 1. juni 1894 
i Helligåndskirken, Kbh. Konf. 10. okt. 1909 smst. Amalie 
Langkow rejste som lille pige til USA sammen med mosteren 
Olga Mosgaard f. Bertram, men Amalie Langkow og ægte
parret Mosgaard vendte tilbage til Danmark. Død 3. febr. 
1973 i Gentofte, begr. 9. febr. 1973 (Kapernaum kirke/Bis- 
pebj. Kr.).

Viet 3. nov. 1935 i Helligåndskirken, Kbh., til Ove Gustav Fre
derik Kisbye, født 17. dec. 1890 i Skalkendrup, Aunslev sogn, 
Svendborg amt, døbt 15. marts 1891 i Aunslev kirke. (Foræl
dre: købm. Conrad Theodor Kisbye og hustru Agnes Carl- 
berg.) Drev tobaksforr. på Frederikssundsvej, Kbh. Død 13. 
marts 1953 i Kbh., begr. 17. marts 1953 Bispebj. Kr. Ingen 
børn.

11. Rosa Ellevine Bertram, født 21. dec. 1858 i Frederikshavn, døbt 
24. maj 1859 i Frederikshavn kirke. Konf. 20. april 1873 smst. 
Død 15. marts 1933 i Holte, Kbh.s amt, begr. 18. marts 1933 Ve
stre K.

Alfred Lüsberg (1853-1911), gift med Rosa Ellevine Bertram 
(1858-1933).

Viet 21. okt. 1883 i Garnisons kirke, Kbh., til urtekræmmer, se
nere assistent i D.F.D.S. Alfred Mathias Lüsberg, født 13. sept. 
1853 i Kbh., døbt 12. marts 1854 i Garnisons kirke, Kbh. (For
ældre: hoboist i 2. brigade Johan Alexander Lüsberg og hustru 
Johanne Christine Hansen, Kbh.) Død 6. jan. 1911 i Kbh., begr. 
11. jan. 1911 (Davids sogn/Vestre K.).
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a. Karla Johanne Marie Lüsberg, født 11. juni 1887 i Kbh., døbt 
4. sept. 1887 i Garnisons kirke, Kbh. Konf. 12. okt. 1902 smst. 
Udvandrede til USA, men vendte tilbage til Danmark. Død
28. juli 1978 i Ny Holte sogn, begr. 3. aug. 1978 Søllerød kir- 
keg.

Viet 1. nov. 1918 i Washington D.C., USA, til Robert Hack 
Branson, født i Barrowden, Oakham, England, død 7. nov. 
1925 i USA.

b. Edith Elvira Lüsberg, født 24. jan. 1889 i Kbh., døbt 22. marts 
1889 i Garnisons kirke, Kbh. Konf. 9. okt. 1904 i Set. Jacobs 
kirke, Kbh. Udvandrede til USA, men vendte tilbage til Dan
mark.

Viet 8. jan. 1927 i Brooklyn, New York, USA, til kiropraktor 
Hans Peter Christian Rasmussen, født 30. jan. 1885 i Kbh., 
døbt 15. april 1883 i Set. Matthæus kirke, Kbh. (Forældre: 
arbmd. Jens Rasmussen og hustru Inger Kirstine Madsen, 
Kbh.) Konf. 4. april 1897 smst. Udvandret 1921 til USA. Død 
10. nov. 1964 i New York.

c. Marta Lüsberg, født 18. nov. 1890 i Kbh., døbt 21. dec. 1890 i 
Garnisons kirke, Kbh. Konf. 9. okt. 1904 i Set. Jacobs kirke, 
Kbh. (samme dag som sin ældre søster). Død 29. okt. 1964 i 
Kbh., begr. 1. nov. 1964 Holmens kirkeg., Kbh.

Viet 2. okt. 1926 i Frihavns kirke, Kbh. til politibetjent Niels 
Peter Jensen Jyrlund, født 28. sept. 1901 i Jørlunde, døbt 24. 
nov. 1901 i Jørlunde, Frederiksborg amt. (Forældre: husm. 
Thomas Chr, Jensen og hustru Caroline Marie Pedersen.) Nav
net Jyrlund erhv. v. navneforandr. 1924.

d. Eigil Bertram Lüsberg, født 19. juni 1898 i Kbh., døbt 8. juli 
1898 i Garnisons kirke, Kbh. Konf. 6. okt. 1912 i Frihavns kir
ke, Kbh. Kirkegårdsfuldmægtig. Død 23. sept. 1950 i Kbh., 
begr. 27. sept. 1950 Søllerød kirke, Kbh.s amt.

Viet 2. maj 1925 i Glostrup kirke, Kbh.s amt, til Olga Borgby, 
født 14. dec. 1893 i Rønne, Bornholms amt, døbt 11. febr. 
1894 i Rønne kirke. (Forældre: terrakottadrejer Christian 
Thorvald Pedersen og hustru Ellen Augusta Marie Mogensen, 
Rønne.) Navneforandr. 1914 fra Pedersen. Død 23. okt. 1982, 
begr. 27. okt. 1982 Søllerød kirke.
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\)Ruth Lüsberg, født 6. jan. 1927 i Solbjerg sogn, Frbg., 
døbt 6. febr. 1927 i Frihavns kirke, Kbh. Præst. Cand.the
ol. 1954. Lærer v. Kgl. Blindeinst., Kalundborg 1953-56, 
kaldskapellan i Rønne-Knudsker sogn, Bornholm, 1970.32

Viet 24, marts 1956 i Holte kirke, Kbh.s amt, til Henning 
Hansen, født 24. marts 1924 i Kbh., døbt 18. maj 1924 i 
Anna kirke, Kbh. (Forældre: driftsbestyrer Jens William 
Hansen og hustru Ida Sørensen, Kbh.) Provst. Cand.theol. 
1949, hjælpepræst i Broager 1949, kaldskapellan v. Set. 
Mikkels kirke, Slagelse 1954, sognepræst ved Knudsker 
kirke 1970, tillige provst f. Bornholms vestre provsti 
1981.33

1) Birthe Lüsberg Hansen, født 18. jan. 1958 i Slagelse, So
rø amt, døbt 23. marts 1958 i Set. Mikkels kirke, Slagel
se.

2) Agnes Lüsberg Hansen, født 11. nov. 1960 i Slagelse, 
Sorø amt, døbt 8. jan. 1961 i Set. Mikkels kirke, Slagel
se.

B) Kirsten Lüsberg, født 12. febr. 1932 i Solbjerg sogn, Frbg., 
døbt 3. april 1932 i Frihavns kirke, Kbh.

Viet 15. aug. 1959 i Holte kirke, Kbh.s amt, til civilingeniør 
Bent Hansen, født 14. febr. 1928 i Kbh., døbt 17. maj 1928 
i Anna kirke, Kbh. (Forældre: driftsbestyrer Jens William 
Hansen og hustru Ida Sørensen, Kbh., jvf. ovenf.) - Pro
fessor, dr.techn. Cand.polyt. 1952, ansat v. Geoteknisk 
Inst. 1953, universitetsadjunkt v. Danmarks tekniske Høj
skole 1954-57, lektor smst. 1966, dr.techn. 1966, professor 
1970. Medl. af menighedsrådet f. Ny Holte sogn 1963-73, 
formand 1973, medl. af best. f. Dansk Selskab f. Material
prøvning og -forskning 1965-72. Har skrevet »A Theory af 
Plasticity for Ideal Frictionless Materials« (disputats 1965) 
samt artikler i danske og udenl. tidsskrifter. Tildelt guld- 
med. 1959 fra A. Ostenfelds Guldmedaillefond 1959 og 
Esso-prisen 1966.34
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12. Olga Sabine Dusine Bertram, født 16. jan. 1861 i Frederikshavn, 
døbt 3. juni 1861 i Frederikshavn kirke. Konf. 4. april 1875 smst. 
Udvandret til USA, hvor hun blev gift, men vendte syg tilbage til 
Danmark. Død 27. okt. 1902 på Frbg., begr. 7. nov. 1902 Set. 
Lukas kirke, Frbg./Frbg. Ass. K.

Harald Bartman Mosgaard (f. 1883), nordmanden, der i New 
Jersey, USA, giftede sig med Olga Bertram, der også var ud
vandret.

Viet 16. dec. 1894 i den danske ev.-luth. kirke St. Stephan’s 
Church, Perth Amboy, New Jersey, USA, til tømmermærker og 
materielforvalter Harald Bartman Mosgaard, født 22. dec. 1863 i 
Oslo, Norge, døbt 14. febr. 1864 i Oslo domkirke Vår Frelsers 
kirke. (Forældre: bogtrykker Severin Mosgaard og hustru Dor
thea Olsdatter, Oslo.) Ægteparret boede sidst i Lansingburg, New 
York State, USA. Efter sin hustrus død vendte Har. Mosgaard 
tilbage til USA. Ingen børn.

13. Harriet Dagmar Alexandra Bertram, født 29. sept. 1863 i Frede
rikshavn, døbt 3. juni 1864 i Frederikshavn kirke. Konf. 30. sept. 
1877 smst. Død 28. juni 1909 i Solbjerg sogn, Frbg., begr. 4. juli 
1909 Frbg. Ass. Kirkeg.
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Viet 29. aug. 1886 i Holmens kirke, Kbh., til snedkermester Chri
stoffer Emil Rasmussen, født 30. dec. 1857 i Nyborg, døbt 5. april 
1858 i Nyborg kirke, Svendborg amt. (Forældre: smed på jern
støberiet Poul Rasmussen og hustru Ane Hansen, Nyborg.) Fami
lien udvandrede til USA, men vendte 1894 tilbage til Danmark. 
Familien, senere Harriet Rasmussen, boede i ejd. Hospitalsvej 4, 
Frbg., hvilken udlejningsejendom de ejede. Flere slægtninge boe
de i samme ejendom i perioder. Død 22. nov. 1898 i Frederiks
berg sogn, begr. 27. nov. 1898 Frbg. Ass. Kirkeg.

Snedker Christoffer Emil Rasmussen (1857-1898), der var 
gift med Harriet Bertram (1863 -1909). Familien udvandrede, 
men vendte tilbage til Danmark.

a. Olga Ella Emilie Rasmussen, født 3. okt. 1887 i Kbh., døbt 13. 
nov. 1887 i Holmens kirke, Kbh. Konf. 12. okt. 1902 i Garni
sons kirke, Kbh. (samme dag som kusinen Karla Johanne Ma
rie Liisberg). Død 11. marts 1976 i Vedbæk sogn, Kbh.s amt, 
begr. 16. marts 1976 Mariebjerg kirkeg.

Viet 30. okt. 1915 i Slotskirken ved Marlborough House, Lon
don, England, til bogholder, senere kontorchef, konsul Harry 
Ove Christian Mikkelsen, født 9. dec. 1888 i Kbh., døbt 22. 
april 1889 i Set. Matthæus kirke, Kbh. (Forældre: bryggeri- 
arb. Laurits Peter Aug. Mikkelsen og hustru Mathilde Petrea 
Møller, Kbh.). Ansat i Østasiatisk Kompagni. Død 23. juni 
1963 (Helleruplund sogn, Gentofte), begr. 28. juni 1963 Mari
ebjerg kirkeg.

A) Rita Mikkelsen, født 5. jan 1930 i Singapore, døbt 1. april 
1930 i Presbyterian Church, Singapore.
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Viet 10. april 1952 i Hellerup kirke, Gentofte, Kbh.s amt, 
til oberstløjtnant Ole Emil Scharling, født 8. marts 1926 i 
Herlev, Kbh.s amt, døbt 9. april 1926 Herlev kirke. (For
ældre: postass. Valdemar Hansen og hustru Gerda Schar
ling.) Navneforandr. 1958 fra Scharling-Hansen. Tildelt 
Ridderkorset af F grad 1983.

1) Jesper Scharling, født 5. febr. 1953 i Kbh., Bethlehem 
sogn, døbt 21. maj 1953 i Helleruplund kirke, Kbh.s 
amt.

2) Peter Scharling, født 1. febr. 1955 i Kbh., Bethlehem 
sogn, døbt 22. maj 1955 i Helleruplund kirke, Kbh.s 
amt.

Christoffer Emil Rasmus
sens og hustru Harriet Ber
trams børn. Tv. Olga (f. 
1887 i Kbh.), Henry (f. 
1891 i New York) og Au
gusta (Î. 1889 i Kbh.).

b. Augusta Rasmussen, født 16. nov. 1889 i Kbh., døbt 9. febr. 
1890 i Holmens kirke, Kbh. Konf. 8. okt. 1905 i Set. Lukas 
kirke, Frbg. Død 25. april 1930 i Kbh. (Set. Johannes sogn), 
begr. 1. maj 1930 Frbg. kirkeg.

Viet 6. febr. 1914 (Solbjerg sogn, Frbg.) til købmand Einar 
Madsen, født 7. jan 1888 i Kbh., døbt 22. april 1888 i Set. Jo
hannes kirke, Kbh. (Forældre: skibsfører/D.F.D.S. Jens 
Markus Madsen og hustru Margrethe Marie Høegsted, Kbh.) 
Udd. i handel en gros & en detail hos købm. Ax. Steffensen, 
Odense 1902-06. Etabi. sig som selvst. købm. i Kbh. fra 1913. 
Medstifter og æresmedl. af Gentofte Bordtennisklub. Død 10. 
marts 1964 (Dyssegårds sogn, Gentofte), begr. 15. marts 1964 
(Mariebjerg kirkeg.).35
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c. Henry Leo Daniel Rasmussen, født 16. sept. 1891 i Brooklyn, 
New York, USA, hjemmedøbt 21. febr. 1892, konf. 8. okt. 
1905 i Set. Lukas kirke, Frbg. (samme dag som sin ældre sø
ster). Navneforandring 1936 til Bertram-Rasmussen. Ansat i 
hæren. Ved vielsen undermaskiningeniør og tjenstgørende på 
Flakfortet. Pr. 1. nov. 1932 udn. til felthåndværker. Død 30. 
juli 1943 i Kbh., begr. 4. aug. 1943 (Garnisons kirke/Solbjerg 
kirkeg.)

Viet 6. nov. 1920 i Citadelskirken, Kbh., til damefrisørinde 
Bertha Vilhelmine Thaisen, født 23. sept. 1888 i Kbh., døbt 16. 
okt. 1888 i Kgl. Fødselsstift, sogn, Kbh. (Forældre: skrædder 
Alexander Leopold Emanuel Thaisen og hustru Laura Petrea 
Kirstine Nielsen, Kbh.) Død 1. okt. 1971 i Kbh., (Kildevælds 
sogn), begr. 6. okt. 1971 (Bispebj.Kr./Bispebj. Kirkeg.).

A) Helge Bertram-Rasmussen, født 25. marts 1922 i Solbjerg 
sogn, Frbg., døbt 15. juni 1922 i Citadelskirken, Kbh. Nav
neforandr. 1936 fra Rasmussen. Afdelingschef.

B) Inge Bertram-Rasmussen, født 3. febr. 1924 i Solbjerg 
sogn, Frbg., døbt 4. maj 1924 i Citadelskirken, Kbh.

Johann Christoph Gottfried Bertram, jvf. side 14, viedes anden gang 17. 
april 1811 i Garnisons kirke, Kbh., til Anne Marie Petersen, født 25. maj 
1772 i Nykøbing Sjælland, Holbæk amt, hjemmedøbt 29. maj 1772, dåben 
konf. 8. juli 1772 i Nykøbing Sjælland kirke. (Forældre: bager Jørgen Pe
tersen og hustru Cathrine Elisabeth Kirstine Hansdatter, Nykøbing Sj.)

Ægteparret boede flere steder i landet på grund af Johann Chr. Gottfried 
Bertrams skiftende tjeneste som officer i hæren og som toldembedsmand, 
først som følge af krigen med England 1807-14, siden som følge af Gottfr. 
Bertrams stilling i det holstenske toldvæsen. 1817-38 var Gottfr. Bertram 
toldkontrollør ved Krückau i Holsten.36 Pr. 1. jan. 1839 blev han pensione
ret i nåde og med pension. De sidste 5 år han levede, boede han og familien 
i Altona på adr. Grosse Freiheit nr. 37. Her boede også tre af døtrene af an
det ægteskab: Marie Wilhelmine (i 1840 26 år), Elise Emilie (i 1840 21 år) og 
Louise Amalie (i 1840 19 år).

Efter sin mands død 1843 boede enkefru Anne Marie Bertram og døtrene 
fortsat i Altona til 1858, hvor enken flyttede til Rendsborg. Her boede en 
sønnesøn af Gottfr. Bertrams første ægteskab: Fr. Wilh. Herrn. Bertram.

62 



Tre år senere ægtede han sin tante Louise Amalie Bertram, se foran side 16 
og side 65.

Anne Marie Bertram døde 20. maj 1876 i Materialhofstrasse 314, Rends
burg, begr. 23. maj 1876 (Rendsburg Neuwerk sogn). Ingen af hendes børn 
overlevede hende.

Udsigt over Eideren til Rendsborg 1859 fra nordøst, hvor forstaden Bydelstorp/Büdelsdorf ligger. 
Midt i billedet på Eiderøen Altstadt ses den høje St. Marie kirke, t.v. skimtes den lavere Christ- & 
Garnisonskirke på den holstenske side i bydelen Nyværk. - Rendsborg var en af Danmarks stærke
ste fæstninger. Mod nord lå på den slesvigske flodbred Kronværk og beskyttede overgangen til Alt
stadt, syd for Eideren den egentlige fæstning Nyværk med kommandantboligen, paradepladsen og 
Garnisonskirken (Kgl. Bibi., Kbh.).

I. Peter Emil Bertram, født 17. juli 1811 i Helsingør, døbt 1. sept. 1811 
i Set. Mariæ kirke, Helsingør,37 død 20. marts 1815 i Frederiksværk, 
Frederiksborg amt.

II. Marie Wilhelmine Bertram, født 29. nov. 1813 i Frederiksværk, hjem
medøbt 23. dec. 1813, dåben konf. 16. febr. 1914 i Frederiksværk kir
ke. Boede hos forældrene/moderen indtil 1846. 18. marts 1846 ind
lagt på hospital i Slesvig by, hvor hun døde ugift 23. dec. 1856, begr. 
smst.

III. Peter Emil Bertram, født 10. febr. 1815 i Frederiksværk, hjemmedøbt 
26. febr. 1815, dåben konf. 23. april 1815 i Frederiksværk kirke. Ikke 
nævnt som overlevende faderen 1843.
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IV. Peter Theodor Bertram, født 24. nov. 1816 i Nykøbing Sjælland, 
Holbæk amt, hjemmedøbt 26. nov. 1816, dåben konf. 30. dec. 1816 i 
Nykøbing Sjælland kirke. Lever ved faderens død 11. april 1843, men 
død før moderens død i 1876.

St. Trinitatis Kirche i Neu
endorf i det sydvestlige 
Holsten nær Elben - eller 
som den oprindelig hed: 
»Die heylig Dreyfaltigkeits 
Kirche« - opførtes 1504. 
Kirkens nuværende ydre er 
ikke ændret væsentligt si
den 1765, da tagrytteren 
påsattes. (Forf. fot. 25. ju
ni 1983.)

V. Elise Emilie Bertram, født 28. sept. 1819 ved Krückau, Neuendorf 
sogn, Holsten, døbt 13. okt. 1819 i Neuendorf. Flyttede 1844 til 
Hamburg, hvor hun boede i Schiffbauerstrasse. Var svagelig. Død 37 
år gi. 31. dec. 1857 i Hamburg Almene Sygehus, begr. smst. 4. jan. 
1858.

Viet 14. sept. 1845 i St. Catharinen Kirche, Hamburg, til købmand 
Hinrich Ottomar Schröder, enkemand, forhandler af stentøj &glas en 
gros og en detail, Schiffbauerstrasse, født 11. nov. 1797 i Schiffbeck, 
Steinbek sogn, Holsten. (Forældre: Johann Friedrich Schröder og hu
stru Sophia Köln.) Borgerskab 7. marts 1828 i Hamburg. Ægteparret 
flyttede til adr. Herrlichkeit nr. 40 (virksomheden var i nr. 38), og i 
1846 til samme gades nr. 45. Fra 1848 boede familien i Rödingsmarkt 
57. Død 26. aug. 1878 i Eilbeck nær Hamburg.

1. Marie Mathilde Emilie Schröder, født 18. juli 1846 i Hamburg, 
døbt. 20. sept. 1846 i St. Nicolai Kirche, Hamburg. Mormoderen 
Anne Marie Bertram, der da boede i Altona, var blandt fadderne.

2. Clara Caroline Auguste Schröder, født 14. juli 1848 i Hamburg, 
døbt 3. sept. 1848 i St. Nicolai Kirche, Hamburg. Faddere var or
ganist August Bertram fra Nordhausen, Caroline Auguste Krü- 
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ger, f. Bertram, og moderen. Død 13. okt. 1849 1 % år gl. i Ham
burg, begr. 17. okt. 1849 fra St. Petri Kirche, Hamburg.

3. Emma Henriette Louise Olga Schröder, født 12. aug. 1851 i Ham
burg, døbt 12. okt. 1851 i St. Nicolai Kirche, Hamburg. Blandt 
fadderne var mosteren Louise Amalie Bertram og Emma Aman
da Wilhelmine Schröder - en datter fra faderens første ægteskab.

Det meget smukke orgel i Neuendorfkirke 
indviedes Trin, søndag den 10. juni 1759 og 
skyldtes orgelbyggeren Johann Matthias 
Schreiber (død 1771), der har bygget mange 
orgler i området, deriblandt orglet i St. Ni
colaj kirke i Aabenraa. Orglet er færdigre- 
staureret i marts 1983. (Forf. fot. 25. juni 
1983.)

VI. Louise Amalie Bertram, født 12. nov. 1821 ved Kriickau, Neuendorf 
sogn, Holsten, døbt 16. dec. 1821 i Neuendorf sogn. Død 20. aug. 
1867 efter ca. 5 års ægteskab med sin nevø i Rendsburg, begr. 23. 
aug. 1867 fra St. Marien Kirche, Rendsburg.

Viet 26. maj 1861 i Rendsborg (vielsen not. i St. Marien Kirche) til ne
vøen, købmand Friedrich Wilhelm Hermann Bertram født 27. marts 
1826, død som rentier i Rendsburg-forstaden Büdelsdorf 5. maj 1908, 
begr. 8. maj 1908 fra Rendsburg Christ-Kirche. Se nærmere foran si
de 16 og 63. Ægteskabet barnløst.
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Mariekirken eller St. Marienkirche i Rendsborg 1859 (t.v.) genopførtes 1287-93 efter en storbrand i 
byen 1286 som en gotisk treskibet halkirke på Altstadts højeste punkt. Krist- og Garnisonskirken på 
paradepladsen 1859 i Rendsborg-Ny  værk opførtes 1696-1700 som en barokkirke for byens store 
garnison. (Kgl. Bibi., Kbh.)

VII. Heinrich Emil Bertram, født 31. juli 1823 ved Krückau, Neuendorf 
sogn, Holsten, døbt 18. aug. 1823 i Neuendorf sogn. 1840-45 han
delslærling hos kolonial- og krydderihandler Heinrich Eschels, Gros
se Elbstrasse 113, Altona, hvor han også boede. Derefter corporal 
1848 i den danske hær tjenstgørende i 15. bataillon, 3. komp.38 i 
Rendsborg.

VIII. Ferdinand Bertram, født 18. febr. 1827 ved Krückau, Neuendorf 
sogn, Holsten, døbt 13. marts 1827 i Neuendorf sogn. Død 5. febr. 
1832 smst. begr. 10. febr. 1832 smst.

Toldkontrollør Gottfried Bertram's em
bedssegl fra Krückau toldsted nær Elben i 
det sydlige Holsten. (Dansk Toldmuseum, 
Kbh.).
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Johann Gottfried Bertram (sen.) blev gift anden gang 28. nov. 1782 i Altendorf 
Kirke, Nordhausen, med Maria Henriette Dorothea Schröter, født 10. nov. 
1758 i Altendorf sogn, Nordhausen. (Forældre: sæbekogemester og kirkefor
stander Johann Gottfried Schröter og hustru Emiliane Sophie Heimbach, 
Nordhausen.) Hun døde 17. jan 1827 i Altendorf, Nordhausen.

Johann Gottfried Bertram var den syttende aedituus (degn) og organist i Mari
akirken i Altendorf, Nordhausen, i henved 36 år indtil sin død i året 1800.39

I hans andet ægteskab fødtes tre sønner Johann Christoph August Bertram, 
Johann Karl Siegmund Bertram og Johann Georg Gottlieb Bertram.

Johann Gottfried Bertram (sen.) døde 9. marts 1800 i Altendorf, begr. samme
steds.

A. Johann Christoph Augustus Bertram, født 27. aug. 1783 i Altendorf, Nord
hausen, døbt 1. sept. 1783 i Altendorf Kirke. Blandt fadderne var Alten
dorfs præst, Johann Christoph Ludwig og mormoderen. Kaldtes siden Au
gust Bertram. Han fik faderens embede som degn og organist ved Mariakir
ken i Altendorf og blev tillige lærer ved drengeskolen i bydelen Oberstadt i 
Nordhausen. Han var den enogtyvende degn ved Mariakirken, idet der såle
des var tre degne med korte ansættelsesperioder mellem fader og søn. Au
gust Bertram (sen.) var degn og organist her fra 1820 til 1848. Forud herfor 
havde han været kantor i Holbach, hvor han også virkede som lærer.

Aug. Bertram forestod 1827 sammen med kirkeforstander, farmaceut Lan
ge en storstilet indsamling i hele Nordhausen til bygningen af et helt nyt or
gel i Altendorf kirke. Hele beløbet, ialt ca. 1000 Rhtl., indkom i små private 
bidrag, og det nye orgel indviedes anden søndag i advent 1827.40

Efter sin fratræden 1848 flyttede August Bertram sen. fra Nordhausen, for
mentlig for at bo hos sønnen førster August Bertram jun. I hvert fald 1855 
til sin død 1861 boede August Bertram sen. hos sønnen August Bertram i 
forsthuset Creutz, Züllsdorf nær Torgau.

Organist August Bertram’s autograf i gammel 
gotisk skrift, juli 1860.

August Bertram (sen.) viedes første gang 30. juli 1809 i Liebfrauenkirche i 
Wernigerode til Anna Marie Charlotte Hildebrandt, født 30. marts 1785 i 
Wernigerode, døbt 1. april 1785 i Liebfrauenkirche, Wernigerode. (Foræl-
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Anna Marie Charlotte Bertram, f. Hildebrandt (1785 -1833) og hendes mand, degn, organist og læ
rer August Bertram, Nordhausen (1783-1861). Miniaturemaleri, malet 1833 post mortern, henh. 
maleri, fmt. fra 1846, begge gengivet i udsnit.

dre: skomager Heinrich Andreas Hildebrandt og hustru Johanne Charlotte Ga
bel, Nöschenrode, Wernigerode.) August Bertram var da kantor og lærer i 
Holbach. H.A. Hildebrandt var foruden skomagermester også kirkeforstan
der ved St. Theobaldi kirken i Nöschenrode, en forstad til Wernigerode.41

I dette ægteskab fødtes fem børn: Loudwig, Caroline, Wilhelmine, August 
og Eduard.

Anna Marie Charlotte Bertram, f. Hildebrandt døde 30. jan 1833 i Alten
dorf, Nordhausen, begr. smst.

August Bertram (sen.) døde 11. jan. 1861 hos sønnen i Züllsdorf sogn, begr. 
14. jan. 1861 smst.

Børnene af første ægteskab:

I. Loudwig August Bertram, født 18. juni 1811 i Holbach, døbt 23. juni 
1811 i Holbach kirke. Kaldtes Louis (med fransk udtale). Faddere var 
kaptajn Loudwig Friedrich v. Zengen og landbruger Heinrich Otto 
Engelmann. Hans videre skæbne kendes ikke. Hans yngre broder
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Eduard så ham engang siddende i en togkupé. Eduard selv var passa
ger i et andet tog. De to tog holdt udfor hinanden, men før brødrene 
havde nået at kontakte hinanden, kørte togene. De sås aldrig siden.

II. Dorothea Augusta Caroline Bertram, født 18. marts 1813 i Wintzinge
rode, Harzen, døbt 23. marts 1813 i Wintzingerode. Kaldtes Caroli
ne.

August Spenglers og hans hustru Caroline 
Spengler, f. Bertram’s underskrifter, juli 
1860.

Viet 28. aug. 1843 i Altendorf kirke, Nordhausen, til August Heinrich
Spengler, født 9. okt. 1815 i Braunsteinhaus ved Rothehiitte, 

Lithograf Eduard Bertram, der indvandrede hertil 1845, foretog i sommeren 1860 en lang rejse til 
Tyskland for at præsentere sin forlovede Cordula Lund, Aalborg, for sin tyske familie. Samtidig 
tegnede han en række blyantsskitser, her bjergværket Braunsteinzeche, Harzen, hvor svogeren Au
gust H. Spengler var bjergværksbestyrer og boede med søsteren Caroline, f. Bertram, juli 1860.

69



Harzen. (Forældre: formand for det grevelige wernigerodeske bjerg
værk Braunsteinzeche ved Rothehütte, Johann Franz Gottlieb Speng
ler og hustru Marie Dorothea Margarethe Otto.)

August Spengler efterfulgte faderen som bestyrer af bjergværket 
Braunsteinzeche. August Spengler døde 25. jan. 1880.

1. Gustav Spengler, født 30. maj 1844 i Braunsteinzeche, blev kon- 
sessioneret landinspektør og edsvoren landmåler i Wernigerode. 
Afsked p.g.a. alder efter ansøgning 1. jan. 1905.

Viet 9. jan. 1872 til Marie Tönnies, datter af slagtermester Wil
helm Tönnies og hustru Caroline Voigt.

2. Carl Spengler, født...» omkom som ung ved en mineulykke under 
forsøg på at redde en anden.

To søstre: Caroline Spengler, 
f. Bertram (f. 1813) blev gift 
med bjergværksbestyrer Au
gust Heinrich Spengler (f. 
1815), Braunsteinzeche syd 
for Wernigerode i Harzen, 
t.h. Wilhelmine Bertram 
(1817-1893). Gennem sit an
det ægteskab med bogbinder
mester C.M. Blechstad, Oslo, 
blev hun stammoder til den 
norske gren af slægten.

III. Johanne Caroline Wilhelmine Amalie Bertram, født 5. juli 1817 i 
Winzingerode, døbt 22. juli 1817 smst. Blandt fadderne var snedker
mester Gottlieb Bertram, Hamburg. Kaldtes Wilhelmine og af den 
nærmeste familie blot Minna.

Viet I’ 28. juni 1840 i St. Nicolai Kirche, Hamburg, til linierer Joa
chim Ludwig Mörcken, født 10. febr. 1812 i Hamburg, døbt 1. marts 
1812 i St. Michaelis Kirche, Hamburg. (Forældre: arbmd. Hans 
Mörcken og hustru Dorothea Margaretha Hagemann, Hamburg.)

J.L. Mörcken erhvervede 5. april 1837 borgerskab i Hamburg som li
nierer med egen linierfabrik. I årene 1837-40 boede han Admiralität
strasse 6, 1840-45 i samme gades nr. 9 og fra 1846-51 på adressen 
Hopfenmarkt 21, Hamburg.
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J.L. Mörcken døde 39 år gi. 23. marts 1851 i Hamburg, begr. 27. 
marts 1851 fra St. Nicolai Kirche, Hamburg.

1. Agnes Auguste Henriette Mörcken, født 27. maj 1841 i Hamburg, 
døbt 4. juli 1841 i St. Nicolai Kirche, Hamburg. Morfaderen or
ganist August Bertram, Nordhausen, var blandt fadderne. Kald
tes Augusta. Husbest. hos preparant Johan Edv. Bjørnstad, Røy
ken, Norge.43 Død 13. jan. 1927 på Åby, Røyken, Norge, begr. 
Røyken kirkeg.

Augusta Mörcken (f. 1841 i Hamburg, d. 1927 i
Røyken, Norge) malet som 5årig i 1846. (Maleri 
i den norske slægtsgrens eje.)

2. Carl August Wilhelm Gustav Mörcken, født 21. okt. 1843 i Ham
burg, døbt 28. jan. 1844 i St. Nicolai Kirche, Hamburg. Blandt 
fadderne var organist August Bertram, Nordhausen, og Caroline 
Krüger, f. Bertram, Altona.

3. Friedrich Carl Emil Mörcken, født 26. sept. 1847 i Hamburg, 
døbt 5. dec. 1847 i St. Nicolai Kirche, Hamburg. Blandt fadderne 
var Emilie Schröder, f. Bertram, Hamburg. - Fr. Carl Emil 
Mörcken døde 2Vi år gi. i Hamburg 8. april 1850, begr. 11. april 
1850 fra St. Nicolai Kirche, Hamburg.

4. Wilhelmine Henriette Christine Mörcken, født 28. maj 1850 i 
Hamburg, døbt 22. sept. 1850 i St. Nicolai Kirche, Hamburg.
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Blandt fadderne var morbroderen lithograf Eduard Bertram, 
Aalborg. Kaldtes Wilhelmine. - Wilhelmine Henriette Christine 
Mörcken døde ugift som indeh. af delicatesseforretn. i Oslo 3. 
febr. 1905 i Oslo (Grønlands sogn), begr. 9. febr. 1905 Østre 
Gravlund, Oslo.

Søstrene Augusta (t.v.) og Wilhel
mine Mörcken fot. i Norge, hvortil 
de var flyttet efter deres moder, en
kefru Wilhelmine Mörckens andet 
ægteskab med bogbinder C.M. 
Blechstad.

Efter sin mands død 1851 blev Wilhelmine Mörcken boende på Hop
fenmarkt 21 til 1853, hvor hun flyttede til adressen Steckelhorn nr. 3, 
hvor hun boede i to år. Ved sin mands død udnævntes formyndere 
for børnene, og sagen toges op igen i november 1855, da enkefru Wil
helmine Mörcken erklærede, at hun ønskede at udvandre med sin 
forlovede, bogbindersvend Christian Martin Bleckstad, der havde 
været i Hamburg for at tage sin svendeprøve, til dennes hjemland 
Norge, for at ægte ham.44

Wilhelmine Blechstad, f. Bertram, blev derved stammoder til den 
norske gren af Bertram-slægten.45 Hun viedes 2’ 19. okt. 1856 i Vår 
Frelsers kirke, Oslo (Oslo domkirke), Norge, til bogbinder og linierer 
Christian Martin Blechstad, født 21. maj 1828 i Oslo, døbt 26. maj 
1828 i Rikshosp. sogn, Oslo. (Forældre: smedemester Knud Peter 
Blechstad og hustru Maren Olsdatter, Oslo.) Blev siden bogbinderme
ster. Boede sidst i Keysersgade 2, Oslo. Død 11. nov. 1904 i Oslo.

Wilhelmine Blechstad døde 5. marts 1893 i Rikshosp., Oslo, begr. 11. 
marts 1893 på Vår Frelsers Gravlund, Oslo.
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Den unge bogbinderlærling Chr. Martin Blechstad 
(1828-1904). Carl Joh. Hanssen, Oslo, fot.

1. Albertine Wilhelmine Oline Blechstad, født 23. sept. 1852 i Ham
burg, døbt 31. okt. 1855 i St. Nicolai Kirche, Hamburg. Konfir
meret 23. maj 1869 i Vår Frelsers kirke, Oslo. Død 2. juni 1929 på 
Ullevål sykehus, Oslo, begr. 7. juni 1929 på Vår Frelsers Grav
lund.

Albertine Spångberg, f. Blechstad (1852-1929) og Alfred Spångberg (1855-1898).
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Viet 30. juli 1878 i Jacobs kirke, Oslo, til kontorfuldmægtig Al
fred Lucretius Nathanael Spångberg, født 27. april 1855 i Oslo, 
døbt 17. juni 1855 i Vår Frelsers kirke, Oslo. (Forældre: urma
germester Guneldus Alf red Marius Spångberg og hustru damefri
sør v. Oslo Teater Berthe Helene Vang, Oslo, tidl. Uddevalla og 
Halmstad, Sverige.46

Familien Spångbergs hjem i 
Topeka, Kansas, USA i slut
ningen af forrige århundre
de.

A.L.N. Spångberg og familie emigrerede 1885 fra Oslo til Kansas 
City, USA, hvor de bosatte sig i Topeka, Kansas. A.L.N. Spång
berg ansattes ved Santa Fe Railways.

Død 16. juli 1898 i Topeka, Kansas, begr. 18. juli 1898 på Topeka 
Cemetery.

Efter sin mands død vendte Albertine Spångberg tilbage til Norge 
med børnene.
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a. Alfhild Wilhelmine Spångberg, født 24. sept. 1878 i Oslo, 
hjemmedøbt 3. nov. 1878 (Trefoldighets sogn, Oslo), død 6 
uger gi. 3. nov. 1878, begr. 8. nov. 1878 på Vår Frelsers Grav
lund, Oslo.

b. Victoria Marie Albertine Spångberg, født 1. dec. 1879 i Oslo, 
døbt 8. febr. 1880 i Johannes kirke, Oslo. Død 18 år gi. (me
dens den øvrige familie fortsat boede i Topeka) 8. juni 1897 i 
Kringsjå v. Oslo, begr. 12. juni 1897 på Vår Frelsers Grav
lund, Oslo. Hun boede hos farmoderen enkefru Helene 
Spångberg.

c. Margit Edevina Spångberg, født 7. dec. 1881 i Oslo, døbt 6. 
aug. 1882 i Trefoldighet kirke, Oslo. Udvandrede påny 15. juli 
1903 til USA. Rejste august 1966 tilbage til Oslo for at bo hos 
søsteren fru Marie Spångberg Hauge og dennes mand Hans 
Nielsen Hauge. Død 28. marts 1967 (Nordberg sogn, Oslo), 
begr. 31. marts 1967 Vestre Kr. nye kapell, Oslo.

Margit Edevina Housken, 
f. Spångberg (1881-1967) 
og hendes mand, ingeniør 
Michael Smith Housken 
(1880-1942), fot. novem
ber 1910.

Viet 2. maj 1905 til ingeniør Michael Smith Housken, født 20. 
nov. 1880 i Stavanger, døbt 5. dec. 1880 i St. Petri kirke, Sta
vanger. (Forældre: skibsreder Michael Housken og hustru An
ne Serine Danielsen, Nedre Holmgate 26, Stavanger.) Læste til 
ingeniør ved Dresden tekniske højskole 1899-1901. Udvan
drede 1902 til USA og bosatte sig i Californien. Boede i sit æg
teskab i San Francisco. Blev med sin hustru amer. statsborgere
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19. aug. 1913. Død 13. marts 1942 i San Francisco, Ca., begr. 
16. marts 1942 i Oliver Memorial Park, San Francisco. Var 
ansat v. Southern Pacific Company. Sidste adr. 464 29th Av., 
San Francisco City. Ingen børn.

d. Carl Victor Ernfried Spångberg, født 31. aug. 1884 i Oslo, 
døbt 29. marts 1885 i Trefoldighet kirke, Oslo. Død 2 år gi. i 
Topeka, Kansas, 23. aug. 1886, begr. 24. aug. 1886 på Topeka 
Cemetery, Topeka.

e. Gustav Adolf Spångberg, født 15. juli 1887 i Topeka, Kansas, 
døbt 10. juni 1889 smst. Konf. 12. okt. 1902 i GI. Aker kirke, 
Oslo. Død 18 år gi. 15. marts 1905 i Oslo, begr. 20. marts 1905 
fra GI. Aker kirke, Oslo.

f. Ørnulf Spångberg, født 26. april 1891 i Topeka, Kansas, døbt 
15. dec. 1891 smst. Konf. 30. maj 1905 i GI. Aker kirke, Oslo. 
Udvandrede påny til USA, hvor han blev farmer. Død 1924 i 
USA.

Viet 1919 til Esther Sandahl, født i USA af svenske forældre 
(dr. Amos Sandahl og hustru).

A) Betty Spångberg, født i USA, viet til ingeniør Garwood.

1) John Ernest Garwood, født 1948 i USA.

2) Christine Garwood, født 1950 i USA.

3) Deborah Garwood, født 1957 i USA.

g. Gunnar Alf red Spångberg, født 31. jan. 1892 i Topeka, Kan
sas. Boede i Topeka til 5 års alderen og derefter i Norge, til 
han var færdig med skolen. Rejste som ca. 20årig tilbage til 
USA.

Viet til Hilda Watson, født 27. jan. 1893 i USA, død 1965 i 
USA. Lærerinde.

A) Margit Marie Spångberg, født 27. jan 1918 i USA. Viet 11. 
sept. 1944 til dr. James Osen, dyrlæge, USA. Bosat i Des 
Moines, Iowa, USA.
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1) Erik Gunnar Osen, født 17. juli 1945. Dyrlæge.

h. Marie Spångberg, født 18. maj 1896 i Topeka, Kanses, døbt 8. 
juli 1897 smst. Kom til Norge som 2årig. Død 3. maj 1977 i 
Oslo (Nordberg sogn), begr. 10. maj 1977 fra Vestre Kr., Os
lo.

Hovedkasserer Hans Nielsen Hauge 
(f. 1901) og hustru Marie Spång
berg (1896-1977).

Viet 24. sept. 1927 i Fagerborg kirke, Oslo, til hovedkasserer 
Hans Nielsen Hauge, født 4. dec. 1901 i Halden, Norge, døbt 
19. jan. 1902 i Fredrikshald kirke, Fredrikshald (nu Halden). 
(Forældre: Hans Christian Fredrik Ziegler Nielsen Hauge og 
hustru Magdalene Andreas Georgsdatter Samuelsen, 
Fredrikshald.)47

To brødre: Direktør H.C. Hauge, 
Oslo, t.v., og direktør Alfred S. 
Hauge, Kristiansand, t.h., se også 
næste side.

N)Hans Christian Nielsen Hauge, født 10. okt. 1928 i Oslo, 
døbt 30. dec. 1928 i Gamlebyen kirke, Oslo. Adm. direktør 
for egen tekstilagenturforretning i Oslo.
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Viet 18. juni 1954 i Vester Aker kirke, Oslo, til Else-Marie 
Middelthon Andler, født 17. aug. 1930 i Oslo, døbt 26. okt. 
1930 i GI. Aker kirke, Oslo. (Forældre: disponent Thomas 
Andler og hustru Bergljot Middelthon,Oslo.)

1) Hans Fredrik Hauge, født 26. jan. 1956 i Oslo, døbt 24. 
juni 1954 i GI. Aker kirke, Oslo.

2) Bergljot Merete Hauge, født 18. marts 1963 i Oslo, døbt 
6. okt. 1963 i GI. Aker kirke, Oslo.

B) Alfred Spångberg Hauge, født 3. jan. 1931 i Oslo, døbt 14. 
maj 1931 i Gamlebyen kirke, Oslo. Adm. direktør for Ho
tel Calédonien, Kristianssand, Norge.

Viet 29. dec. 1956 i Tangen kirke, Strømsø, Drammen, 
Norge, til Inger Marie Larsson, født 15. febr. 1931 i Fana, 
pr. Bergen, Norge, døbt 19. april 1931 i Birkeland kirke, 
Fana prestegjeld, Bergen. (Forældre: driftsingeniør på 
Drammen Jernstøperi & Mek. Verksted Lars Philip Lars
son og hustru Erna Michelsen, Fana.)

1) Fred Hauge, født 23. aug. 1960 i Stavanger, Norge, døbt 
26. febr. 1961 i Stavanger domkirke, Stavanger.

2) Janniche Hauge, født 23. april 1964 i Drammen, Norge, 
døbt 2. okt. 1964 i Ustedalen kapell på Geilo, Norge.

IV. Gottfried Christoph August Bertram, født 20. aug. 1819 i Wintzinge
rode, Harzen, døbt 28. aug. 1819 i Wintzingerode. Blandt fadderne 
var toldkontrolleur Gottfried Bertram, Krückau, Holsten. Kgl. før
ster med embedsbolig i forsthuset Creutz under Oberförsterei Anna-

Førster August Bertrams og hustru Amalie Bertrams un
derskrifter, Forsthuset Creutz, Züllstorf, 8. juli 1860. 
August Bertram har skrevet med latinsk skriveskrift, 
hans hustru med gotisk skriveskrift.

bürg, Forstinspektion Torgau (Züllsdorf sogn) fra 1856-1865 og fra 
1865 i det nærliggende Brücke under samme Oberförsterei og 
Forstinspektion.48
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Kejseren og kongen af Preussen tildelte 18. jan. 1881 August Bertram 
det almene ærestegn i forbindelse med festligholdelsen af kronings- 
og ordensfesten.

Førster August Bertram, Zülldorf, som 
ung i førsteruniform (gi. maleri, her gen
givet stærkt beskåret, fmt. malet 1846, se 
også side 68 og 95).

Forsthuset Creutz, Züllsdorf ved Torgau, hvor førster Aug. Bertram havde embedsbolig. Tegnet af 
broderen Eduard Bertram sommeren 1860.
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Viet til Amalie Clara Adolphine Just, født...., kaldtes Amélie (m. 
fransk udt.).

1. Wilhelm August Bertram, født 8. okt. 1857 i Züllsdorf sogn, døbt 
10. nov. 1857 smst. Blev mekaniker.

2. Franz Bertram. Blev førster som faderen.

Førster August Bertram, 
nu i Brücke, som ældre i 
førsteruniform. T.v. hans 
hustru Amélie Bertram f. 
Just. Begge fotos af 
Heinr. Burghard, Tor
gau.

Forsthuset i Brücke ved Torgau, hvor førster August Bertram og fru Amélie Bertram f. Just boede 
fra 1865. Akvarel af ark. V. Bertram 26. sept. 1887 (udsnit).
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Arkitekt Viggo Bertram fore
tog i 1887 en lang rejse over 
Berlin, Midttyskland, Prag 
og Wien i studieøjemed, men 
han besøgte også familien. 
Som faderen tegnede og ma
lede han undervejs, her interi
ør fra forsthuset Brücke ved 
Torgau. Fra v. hans tante 
Amélie, faderen lithograf Ed. 
Bertram og t.h. farbroderen 
August Bertram. (Penneteg
ning 21. okt. 1887.)

V. Andreas Gottlieb Eduard Bertram, født 10. nov. 1821 i Altendorf 
sogn, Nordhausen, Harzen, døbt 21. nov. 1821 i Altendorf Kirche, 
Nordhausen, hvor faderen året før var blevet organist. Kaldtes Edu
ard Bertram. - Udd. som lithograf i Nordhausen. Bosatte sig omkr. 
slutningen af 1844 i Hamburg, hvor farbroderen snedkermester Jo
hann Georg Gottlieb Bertram boede, og i Hamburg arbejdede Edu
ard Bertram som lithograf i halvandet år, indtil han i juni 1845 ansat
tes som lithograf ved Elmenhoffs Trykkeri (Randers Avis) og således 
udvandrede til Danmark. Han boede her i Storegade 1 (jiuv. Sønder
gade 1), Randers i købmand Schous store købmandsgård. 1850 flytte
de han til Aalborg,49 hvor han etablerede sig som selvstændig litho
graf med eget værksted, først hos sin senere svigerfader particulier 
Søren Lund i Maren Tur isgade 291 (nuv. nr. 4), senere flere steder i 
Aalborg, bl.a. Jomfru Anesgade 271 (nuv. nr. 6). Længst boede fa
milien i Algade 374 (nuv. nr. 39), hvilket hus han ejede. Dansk stats
borger 1. april 1856. Siden boede familien i Jernbanegade 13, 1, til 
leje. Ca. 1892 flyttede Eduard Bertram og hustru til København for at 
bo nær børnene. Hustruen, der i Aalborg havde holdt skole, holdt 
her pensionat.
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Cordula Lund (1834-1903) og hendes mand lithograf Eduard Bertram 
(1821-1897), Aalborg. (H. Tönnies, Aalborg, fot.).

»Aalborg og Nørresundby seet fra Bakken ved Skydebanen 1852«, står der midt under dette litho- 
grafi, der t.h. tillige bærer påskriften: »Tegnet efter Naturen af E. Bertram, Druck v. A. Hölzer, 
Berlin«. Eduard Bertram tegnede dette 2 år efter sin flytning til Aalborg.
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Eduard Bertram døde 20. april 1897 i Kbh., begr. 24. april 1897 (Set. 
Matthæus kirke, Kbh./Vestre K.).

Viet 28. marts 1862 i Budolfi kirke, Aalborg, til Cordula Octavia 
Lund, født 20. juni 1834 på Postgården, Sdr. Tranders sogn, Aalborg 
amt, døbt 19. sept. 1834 i Sdr. Tranders kirke. (Forældre: lærer og 
kirkesanger, senere proprietær Søren Lund og hustru Elisabeth Eme- 
renze Holst, Aalborg.) Konf. 1850 i Budolfi kirke, Aalborg. Afslutte
de i sept. 1852 et skoleophold i Lübeck. Død 12. aug. 1903 på Frede
riksberg (Set. Marcus sogn), begr. 15. aug. 1903 (Vestre K.)50.

Arkitekt m.a.a. Viggo 
Bertram (1863-1915) 
og hustru lærerinde 
Astrid Bertram, f. We
senberg (1864-1930). 
Sauerberg & Gad fot., 
Kbh.

1. Arnold Viggo Eduard Bertram, født 26. jan. 1863 i Aalborg, døbt 
28. marts 1863 i Budolfi kirke, Aalborg. Konf. 6. april 1879 i Bu
dolfi kirke. Kaldtes Viggo Bertram. Udd. opr. på Aalborg tekni
ske skole, derefter på Kunstakademiets arkitekturskole, afg.eks. 
maj 1885. Arkitekt hos ark., prof. Knudsen, kgl.bygn.insp. Alb. 
Jensen og etatsråd Herholdt. Arkitekt ved Statsbanerne hos prof. 
Wenck fra 1895. Odense Banegård samt den indv. udsmykning af 
en række af kystbanens stationer skyldes ark. Bertram. Som 
selvst. arkitekt opf. Tveraa kirke på Færøerne.51 Desuden bogil
lustrator, møbeltegner og akvarelmaler. Konduktør v. opf. af 
Kbh.s Hovedbanegård og den engelske kirke i Kbh. Død 1. maj 
1915 i Kbh. (Maria sogn), begr. 8. maj 1915 Vestre K.52

Viet 14. nov. 1889 i Vartov kirke, Kbh., til Astrid Susanne Wesen- 
berg, født 7. nov. 1864 i Kbh., døbt 15. jan. 1865 i Set. Johannes 
kirke, Kbh. (Forældre: pastor Ernst Bugislaus Wesenberg og hu
stru Lovise Christiane Frederikke Laura Blicher, Kbh.)53 Konf. 3.
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Arkitekt m.a.a. Viggo Bertram og fru Astrid Bertram, f. Wesenberg, med datteren Agnete i hjem
met i Colbjørnsensgade 20, 3’ sal, Kbh. V., ca. 1907.

okt. 1880 i Kgs. Lyngby kirke, Kbh.s amt. Udd. som lærerinde 
på Zahles Sem., Kbh. Privatlærerinde hos rigsgreve Sponneck, 
Lolland, senere lærerinde v. Nærum Skole, Kbh.s amt. Eft. sit 
giftermål en kort periode ans. v. Statens Frøkontrol, Kbh. Død 
26. maj 1930 i Kbh. (Vor Frue sogn), begr. 31. maj 1930 (Vestre 
K.).

a. Agnete Bertram, født 8. okt. 1893 i Kbh., døbt 18. marts 1894 
i Set. Johannes kirke, Kbh. Konf. 4. april 1909 i Immanuels- 
kirke, Frbg. Cand.mag. (dansk, engelsk, gymnastik) 1920, 1. 
kvi. cand.mag. i gymnastik herhj. Begyndte at undervise i 
gymnastik 1915 og udviklede efth. en ny gymnastik med mu
sikledsagelse for kvinder, medarb. v. Den Danske Ordbog 
1917-19, 1. gymnastikopvisning 1918, gymnastiklærerinde v. 
Kbh.s Univ. Studenter-Gymnastik 1920-66, inspektrice smst. 
1943-66, grundlagde Agnete Bertram Kvindegymnastikskole 
1920. Foredrag, kurser og opvisninger i udlandet fra 1925, 
f.eks. i England, Polen, Norge, Sverige, Finland, Holland,
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Under et sommerophold med familien i Båstad 1909 tegnede ark. Viggo Bertram Karsafors ved 
Laholm i Sverige.

Belgien, Saar, Frankrig samt ved 20 amerikanske og canadiske 
universiteter. Begyndte skole for gymnastiklærerindeuddan- 
nelse 1928. Kurser i Kbh. for englændere 1927, for amerikane
re 1928, for polakker 1929. Siden udsendt lærerinder til en 
række lande i USA, Europa, mell. og fjerne østen. Formand 
f. Den da. Komm. f. Int. Congress f. Phys. Education for 
Girls and Women, Kbh.’s Univ. 1949. Korresp. medl. af Ame
rican Academy of Physical Education fra 1955. Forelæsnings
ret v. Kbh.s Univ, fra 1957. Skrevet en række bøger om gym
nastik - 1. gymnastikbog »Hjemmegymnastik«, Kbh. 1927, 
polsk udg. 1929, rumænsk udg. 1936, engelsk udgave 1949 - 
og holdningsproblemer samt artikler i forsk, da. og udenl. 
tidskrifter, undervisn.film og grammofonplader. R. af D. 
pp.54 Død 14. marts 1983 i Kbh., begr. 19. marts 1983 (Lun
dehus kirke/Vestre K.).

Viet 10. febr. 1925 på Kbh.s Rådhus til universitetsgymnastik
lærer, senere gymnastikinspektør Niels Christian Daniel Pe-
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Gymnastikinspektør
TV. C.D. Petersen (1892 - 
1975) (Holt & Madsen 
fot.) og cand.mag. Agnete 
Bertram (1893-1983), Kø
benhavn (Rie Nissen fot.).

tersen, født 29. april 1892 i Svendborg, døbt 22. maj 1892 i 
Set. Nicolaj kirke, Svendborg. (Forældre: skibsfører Jens 
Laurits Petersen og hustru Sophie Marie Danielsen, Svend
borg.) Konf. 30. sept. 1906 smst. Gymnasielærer i Kbh. 
1914-17 (Metropolitansk. og Henrik Madsens Skole), adjunkt 
v. Randers Statsskole 1917-18, fra 1918-64 leder af Kbh.s 
Universitets Studenter-Gymnastik, heraf fra 1943 som gymna
stikinspektør. Talrige tillidshverv indenf. idrætten, stifter af
1. danske campingklub Danske Studenter-Lejre 1920, 
næstfmd. f. Dansk Håndbold-Forbund 1942-46. Indførte ba
sketball og trampolinspring i Danmark, stifter af Dansk 
Basketball-Forbund 1947 og dets formand 1947-58. Skabte 
begrebet børneidrætsplads og initiativtager til Dansk Idræts- 
Forbunds børneidrætspladsudvalg 1956 og medlem heraf 
1957-75. R. af D. pp. Død 10. sept. 1975 i Kbh., begr. 17. 
sept. 1975 (Vestre K.)55

A) Viggo Bertram, født 26. sept. 1932 i Hellerup sogn Kbh.s 
amt, døbt 30. dec. 1932 i Esajaskirke, Østervold sogn, 
Kbh. Konf. 4. april 1948 i Hellerup kirke. Cand.jur. 1960. 
Sekr. 1960 i Direkt, f. Ulykkesfors., 1965-70 till. sekr. i 
Arbejdstilsynet, 1970 fuldmægtig i Dir. f. Ulykkesfors., se
nere i Sikringsstyrelsen. Kontorchef ssts. 1. aug. 1983. 
Navneforandr. 1962 fra Viggo Bertram Petersen. Tillids
hverv indenf. idrætten, i Dansk Idræts-Forbund og Dansk 
Basketball-Forbund. Forf. til bøger om idræt, topografi og 
slægtsforskn., medf. (med faderen gymn.insp. N.C.D. Pe
tersen) til bog om børneidrætspladser i bymiljøet.56
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Kontorchef Viggo Bertram 
og hustru, bibliotekar 
Dorte Bertram, f. Larsen, 
Kbh. (Erik Melbye fot., 
henh. Birte Andersen fot.)

Viet 4. juni 1960 i Citadelskirken, Kbh., til bibliotekar Dor
te Merete Larsen, født 11. febr. 1936 i Hellerup sogn, Kbh.s 
amt, døbt 5. april 1936 i Citadelskirken, Kbh. (Forældre: 
kontorchef Kai Aage Larsen og hustru overlærer Ida Mar
grethe Tang Barfod, Kbh.) Konf. 22. okt. 1950 i Grøndals
kirken, Kbh. Ledende bibliotekar v. Den sociale Højskoles 
bibliotek, Kbh.57 Medl. af menighedsrådet f. Lundehus 
sogn fra 1977.

Fra venstre: Jens Michael 
Bertram, Susanne Bertram 
og Jacob Bertram, Kbh.

1) Jens Michael Bertram, født 19. april 1962 i Bethlehem 
sogn, Kbh., døbt 10. juni 1962 i Frederiksberg kirke. 
Konf. 17. april 1977 i Lundehus kirke, Kbh. Stud.jur.
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2) Susanne Bertram, født 16. jan. 1964 i Solbjerg sogn, 
Frbg., døbt 17. maj 1964 i Frederiksberg kirke. Konf. 
17. april 1977 i Lundehus kirke, Kbh. Stud.mag.

3) Jacob Christian Bertram, født 25. juli 1972 i Rigshosp. 
sogn, Kbh., døbt 3. dec. 1972 i Lundehus kirke, Kbh.

B) Jens Ole Bertram Petersen, født 11. nov. 1938 i Trinitatis 
sogn, Kbh., døbt 12. marts 1939 i Esajaskirke, Østervold 
sogn, Kbh. Død 14. maj 1951 i Kbh. (Lundehus sogn), 
begr. 19. maj 1951 (Vestre K.).

2. Minna Emilie Bertram, født 19. febr. 1865 i Aalborg, hjemme
døbt 23. febr. 1865, fremst. 1. aug. 1865 i Vor Frue kirke, Aal
borg, konf. 24. april 1881 i Budolfi kirke, Aalborg. Retouchør 
hos xylograf Hendriksen, Stormgade 12, Kbh. Ans. v. arbejdsan- 
visn.kontor, Kbh. Død 12. maj 1944 på Frederiksberg, begr. 16. 
maj 1944 Vestre K.58

T.v. Minna Bertram (1865-1944), fot. 1891, i midten liedersangerinden Camilla Bertram 
(1866-1954), der studerede både her, i Paris og Berlin i slutningen af forrige århundrede, ligesom 
hun underviste, bl.a. ved konservatoriet i Sondershausen i 2 år, og gav koncerter her og i udlandet. 
T.h. kommunelærerinde Anna Bertram, Frederiksberg (1869-1956), opkaldt efter farmoderen An
na Marie Charlotte Hildebrandt, her fot. 1915. Gennem 41 år var hun ansat ved Frederiksberg sko
levæsen.
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3. Camilla Bertram, født 11. juli 1866 i Aalborg, døbt 7. aug. 1866 i 
Vor Frue kirke, Aalborg, konf. 2. okt. 1881 i Budolfi kirke, Aal
borg. Blandt fadderne var førster August Bertram, Brücke nær 
Torgau. Koncertsangerinde og sangpædagog. Udd. ved Det kgl. 
Musikkonservatorium, Kbh., afg.eks. 1888. Videreudd. i Paris 
hos operasangerinden Désirée Artöt og i Berlin hos tale- og sang
pædagogen prof. Hey. Debutkoncert i Kbh. 1891, debutkoncert i 
Berlin 1892, 1894-96 ansættelse som sangpædagog v. Musikkon
servatoriet i Sondershausen, Harzen. Blandt Camilla Bertrams 
danske elever kan nævnes de kgl. skuespillere Poul Reumert og 
Adam Poulsen. Død 28. febr. 1954 på Frederiksberg, begr. 9. 
marts 1954 Vestre K.59

4. Anna Marie Charlotte Bertram, født 19. maj 1869 i Aalborg, døbt 
20. juni 1869 i Budolfi kirke, Aalborg. Konf. 5. okt. 1884 smst. 
Kaldtes Anna Bertram. Privatlærerinde, senere timelærerinde v. 
Niels Ebbesensvejens Skole m.fl. pr. 1. jan. 1894, tjenestealder 
fra 1. april 1897, fastans, v. Frederiksberg skolevæsen pr. 1. april 
1902. Ansat herved i 41 år. Død 17. febr. 1956 i Kbh. (Lundehus 
sogn, Kbh.), begr. 23. febr. 1956 (Søndermarks Kr./Vestre K.)60.

August Bertram viedes anden gang 3. juli 1838 i Altendorf Kirke, Nordhau- 
sen, til Johanna Ernestine Dorothea Warlich, født 8. juni 1782 i Clausthal, 
West-Harzen, døbt 15. juli 1882 i Clausthal. (Forældre: rådkæmner Johann 
Reinhardt Warlich og hustru Marie Christiane Friedrich, Clausthal.) Død 8. 
marts 1841 i Altendorf, Nordhausen, begr. smst. I dette andet ægteskab var 
der ingen børn.

B. Johann Karl Siegmund Bertram, født 6. juli 1785 i Altendorf sogn, Nord- 
hausen, død 10. okt. 1785 smst. Fadder ved dåben var morbroderen Johann 
Siegmund Schröter.

C. Johann Georg Gottlieb Bertram, født 28. maj 1788 i Altendorf sogn, Nord- 
hausen, døbt 1. juni 1788 i Altendorf Kirche, Nordhausen. Kaldtes Gottlieb

Johann Georg Gottlieb Bertrams underskrift 1822 (Staatsarchiv Hamburg, Verheyrathungs- 
protokoll, bd. 20, 1822).
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Gården til Speersort nr. 14, Hamburg, 
med den gamle bindingsværkbagbyg
ning, hvor snedkermester Gottlieb Ber
tram boede 1843-56, efter at Hamburgs 
store brand 1842 havde tvunget ham og 
hustruen fra hjemmet i Zuchthausstras
se. - I baghuset var der desuden et 
værtshus »Deutsches Haus« med bil
lard og keglebane (Staatsarchiv Ham
burg).

Bertram. Flyttede til Hamburg. I årene 1815-22 snedkers vend i Hamburg. 
11. sept. 1822 opnåede han borgerskab som klædehandler i Hamburg. Boe
de ved sin vielse (1822) i Raboisen i Hamburg. Betegnedes også som sned- 
kerfrimester, dvs. som stående udenfor lauget. Han boede 1827-34 som 
snedkermester i Rosenstrasse i Brügmanns gård nr. 37 og 1835-42 i Zucht
hausstrasse 41 (brændt ved Hamburgs store brand 1842). 1843-51 boede 
han Am Speersort 14, havde her værksted til 1856. Død 12. juni 1862 i 
Hamburg, begr. 16. juni 1862 fra St. Jacobi Kirche, Hamburg, til kirkegår
den ved Lübecker Tor, Hamburg.

Viet 13. okt. 1822 i St. Jacobi Kirche, Hamburg, til Catharina Margaretha 
Piilsch, født 12. nov. 1777 i Oberndorf nær Bremen. (Forældre: landmand 
Jacob Pülsch og hustru Anna Steen, Oberndorf, senere Bremerförde.) Boe
de ved vielsen i Schachtstrasse. Død 26. sept. 1858 på Werk- u. Armenhaus 
udenfor byporten i Oberaltenallee i Barmbek, begr. 1. okt. 1858 fra St. Ja
cobi Kirche, Hamburg, til kirkegården ved Lübecker Tor, Hamburg. Ingen 
børn.
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Tre malerier, her gengivet fuldstændigt. Øverst Augusta Mörcken, ne
derst til venstre hendes morbroder organist August Bertram og til højre 
dennes søn, førster August Bertram.
Alle tre billeder - rammerne fraregnet - måler 29,5 cm x 30,5 cm. De to 
sidste er i den danske slægts eje, det tredie, der vides malet 1846, er i den 
norske slægts eje. Det er nærliggende at tro, at alle tre malerier er fra 
1846 og siden medgivet de udvandrende til Norge og Danmark af den ty
ske slægt.
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DEUTSCHE ÜBERSICHT

Dieses Buch über die Familie Bertram aus Nordhausen im Ost-Harz, früher 
Preussen, jetzt DDR, ist Eine Einwandererfamilie - Die Familie Bertram durch 
253 Jahre genannt, und zwar wegen der vielen Immigranten dieser Familie, die 
von Deutschland nach Dänemark, Norwegen und weiter nach England, den 
Vereinigten Staaten und anderen Übersee-Ländern übersiedelt waren.

Einige kehrten indessen in ihre Heimatländer zurück, einige auch zweimal, und 
andere »wanderten« von Dänemark nach Deutschland (Preussen) aus, indem 
sie - ohne ihre Heimat zu verlassen - ganz einfach in Schleswig-Holstein nach 
dem Dänisch-Preussisch-Österreichischen Krieg 1864 blieben.

Das Buch umfasst acht Generationen aus dieser Familie Bertram.

Der Name Bertram ist aus deutscher Ursprung, ist aber auch in England, 
Frankreich, Italien und Spanien bekannt. Bertram besteht aus zwei Teilen - 
»Bert« bedeutet »birt«, das heisst »glänzend«, »strahlend«, während »ram« 
»Rabe« bedeutet. Der Name ist seit dem sechsten Jahrhundert bekannt.

Wörterliste

født: geboren
døbt: getauft
konfirmeret: konfirmiert
viet til: mit .... verheiratet
død: gestorben
begr. (avet) : begraben
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ENGLISH SUMMARY

This book on the Bertram Family originating from the town of Nordhausen in 
East Harz, former Prussia, today GDR, is called: A Family of Immigrants - 
The Bertram Family through 253 Years. The reason for this title is that the fa
mily had many emigrations from Germany to Denmark, Norway, and further 
to Great Britain, The United States, and other overseas countries.

However, some went back to their countries of origin, some emigrated even 
twice, and some »emigrated« from Denmark to Germany (Prussia) simply by 
staying in Schleswig-Holstein after the Danish-Prussian-Austrian war 1864 
when this area came under Prussian sovereignty.

The book includes eight generations of the Bertram Family.

The name of Bertram is German but is known in Britain, France, Italy, and 
Spain. Bertram consists of two parts - »Bert« which means »bright«, and 
»ram« which means »raven«. The name is known from the sixth century.

Glossary

født: bom
døbt: baptized
konfirmeret: (date of) confirmation
viet til: married to
død: died
begr. (avet): buried
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2. januar 1879 fødtes i Vor Frue sogn, Kbh., Anna Christine Margrethe Henriksen 
som datter af tjener Christen Henriksen og Ane Sofie Thrane, en søster til Ros
mine Thrane, gift Bertram. Barnet døbtes 10. april 1879 i Set. Johannes kirken, 
Kbh. Efter Ane Sofie Henriksens død 30. april 1889 opdroges barnet fra sit 10. år 
hos sin onkel og tante, skomagermester H.E. A. Bertram og hustru, Rosmine f. 
Thrane, der 21. dec. 1920 adopterede niecen, som fik efternavnet Bertram. Hun 
døde ugift 29. okt. 1957 i Kbh., begr. 3 nov. 1957 Kildevælds kirke, Kbh./Vestre 
K.
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Den ældste af slægten Bertram i Danmark, Gottfried Bertram, indvandrede 1792 som hvervet soldat 
og var som dansk officer stationeret i Odsherred i perioder omkring englænderkrigen i begyndelsen af 
forrige århundrede. Hans anden hustru var bagerdatter fra Nykøbing Sjælland, og hans næstyngste 
søn Peter Theodor døbtes 1816 her i Nykøbing Sj. kirke, tegnet januar 1984 af forf.

EN INDVANDRERSLÆGT - SLÆGTEN BERTRAM GENNEM 253 
ÅR er skrevet af kontorchef, cand.jur. Viggo Bertram.
Der ligger en meget gammel interesse for slægten Bertrams oprindelse og 
forhold og dertil 9 års forskerindsats i flere lande bag dette genealogiske ar
bejde.
Bogen omfatter adskillige hundrede mennesker fra 1730 til idag. Blandt de 
indgiftede slægter kan nævnes:
Bager, Blechstad, Fick, Garwood, Goode, Grundtvig, Hartvig, Hauge, 
Herskind, Hildebrandt, Holst, Housken, Hult, Jyrlund, Krog, Krügèr, 
Kaas, Langkow, Liisberg, Madvig, Mosgaard, Mullins, Mörcken, Nissen, 
Roberts, Rodgers, Schade, Scharling, Schlichting, Schröder, Spengler, 
Spångberg, Starvig, Thrane, Wentorf, Wesenberg, Woersaa.
Særlig den store slægt Grundtvig er særdeles talrigt repræsenteret.
Rigt illustreret med mange portrætter og gamle tegninger og topografiske 
billeder, fundet frem af arkiver og private gemmer.




